
 
Export do  Html  Word  PDF

Dnes je neděle 24. září 2023, svátek slaví Jaromír

Report: 17.09.2023 14:59:51 - 24.09.2023 14:59:50

Témata: Obchodně-podnikatelská fakulta, Slezská univerzita v Opavě, Fyzikální ústav v Opavě, Fakulta veřejných
politik, Institut tvůrčí fotografie, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Vedení univerzity, Matematický ústav v Opavě

Články v reportu: 57    Duplicitní (Odstraněné): 43
[ Celkový počet článků: 100 ]

1. Tajemný svět obrazů. Zpracování obrazu není…  Facebook - Příspěvky

2. NASA publikovala snímek komety Nishimura, jehož autorem je český vědec  Techfocus.cz - Články

3. Úvodním hostem 5. ročníkupřednáškového cyklu…  Facebook - Příspěvky

4. Přinášíme vám fotky z festivalu ZOOM FEST, který…  Facebook - Příspěvky

5. �1 300� Více než 1 300 studentů v prvních…  Facebook - Příspěvky

6. Se začátkem semestru jen nutno říct, že MUO myslí…  Facebook - Příspěvky

7. ���Ve velkém sále Obchodně podnikatelské  fakulty… Facebook - Příspěvky

8. ���Inline po Karviné se blíží! Nezapomeňte se… Facebook - Příspěvky

9. � Už za týden se bude již po několikáté konat…  Facebook - Příspěvky

10. � V pondělí proběhlo přijímací řízení do…  Facebook - Příspěvky

11. Little (Big) Women - Summer School of Historical…  Facebook - Příspěvky

12. Little (Big) Women - Summer School of Historical…  Facebook - Příspěvky

13. A. Koubová – B. Baronová: Odolná společnost. Mezi bezmocí a tyranií  Culturenet.cz - Články

14. Civilizace vznikají a zanikají. Ačkoli stále…  Facebook - Příspěvky

15. Mirko Rokyta: Riemannova hypotéza – 160 let boje bez vítěze (MFF- FPF 7.10.2021) Oral.sk - Články

16. Semináře ke 100. narozeninám fyzika Martina Černohorského se zúčastnilo 101 gratulantů  Muni.cz - SCI

17. Na inline po Karviné Karvina.cz - Články

18. Chcete si znovu vychutnat jedinečnou atmosféru…  Facebook - Příspěvky

19. Když se dá dohromady banda nadšených bláznů do…  Facebook - Příspěvky

20. Tajemství úspěšných značek. �Když se řeknou…  Facebook - Příspěvky

21. Toužíte po osobním setkání s naší legendou…  Facebook - Příspěvky

22. �Jedinečný večer plný vědeckého bádání, zábavy a…  Facebook - Příspěvky

23. Tajemství jezera Natron  Astroclanky.cz - Články

24. � Imatrikulace studentů � Zveme všechny studenty…  Facebook - Příspěvky

25. Ve dnech 18.-20.9.2023 proběhla Letní filmová…  Facebook - Příspěvky

26. Vědec objevil zapomenutý rukopis hry, která před sto lety šokovala  Impuls - Články

27. Dámy a pánové,jak už jste mohli zaznamenat, tak…  Facebook - Příspěvky

28. Dobré ráno, Moravo! (automat) ČRo - Brno - Dobré ráno, Moravo! (automat)

29. Začínáte své studium na Ústavu informatiky?����…  Facebook - Příspěvky

30. �� Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě… Facebook - Příspěvky

31. V Bratislave vyhlásia výsledky 12. ročníka súťaže Slovak Press Photo  Teraz.sk - Články

32. Máte rádi kvízy? A znáte ty „hospodské“? Pokud…  Facebook - Příspěvky

33. Včerejší den 20. září 2023 byl pro našeho…  Facebook - Příspěvky

34. Veľký súboj fotografov na Slovak Press Photo: Dvaja hlavní víťazi sú už známi!  Pluska.sk - Články

35. Slovak Press Photo: 12. ročník súťaže pozná svojich víťazov  Trend.sk - Mediálne

36. V tomto týdnu probíhá na naší univerzitě Týden…  Facebook - Příspěvky

37. Děkan FVP Rudolf  Žáček  nás tento týden společně s… Facebook - Příspěvky

38. Najlepšie novinárske fotky roka zachytávajú hnev, zúfalstvo a strach, ale aj úsmev 89-ročnej predavačky rýb  Dennikn.sk - Články

39. Kdo letos obdrží �Ceny předsedy GA ČR? Z každé…  Facebook - Příspěvky
1/25

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/436450?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/436450?type=export-word
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/436450?type=export-pdf


40. Slovak Press Photo vyhrala prvýkrát žena, fotografka Dorota Holubová  Slovenskaiskra.sk - Články

41. Nominace na Cenu předsedy GA ČR zveřejněny  Vedavyzkum.cz - Články

42. Prostřeno – 22. 9. 2023 – Tomáš  Chytrazena.cz - Články

43. ��♂♂️️ Zaujal vás projekt Srdcařů? Volným…  Facebook - Příspěvky

44. Tajemství zdravé výživy a trendy �I zdravá…  Facebook - Příspěvky

45. Našim nominovaným, dr. Konoplyovi a dr. Pelcovi,…  Facebook - Příspěvky

46. ➡➡ ️️ Nemáte plány na víkend? V Litomyšli je k vidění…  Facebook - Příspěvky

47. Vzhůru do dolů! Ostravainfo.cz - Články

48. Již v úterý 26. září budeme na Veletrhu práce a…  Facebook - Příspěvky

49. Přijďte se pobavit i poučit o Noci vědců do Opavy nebo Karviné  Idnes.cz - Sdělení

50. ���Zajímáte se o dění ve městě? Přinášíme další…  Facebook - Příspěvky

51. EXPRES PRAHY (automat)  PRAHA TV - EXPRES PRAHY (automat)

52. S Katarina Jelsovska Petrlova  Facebook - Příspěvky

53. Pokud máte rádi kvízy a skvělou atmosféru, určitě…  Facebook - Příspěvky

54. Co nabízely a za kolik? Farmářské trhy v Ostravě lákaly na domácí produkty  Denik.cz - Moravskoslezský deník

55. Týden na ScienceMag.cz: Umělá inteligence překonává člověka i v kreativitě  Abclinuxu.cz - Články

56. Odporné komentáře na sociálních sítích? „Ukázka toho, co ženy zažívají, když něco dokážou,“ říká Klusová  Forum24.cz - Články

57. Antonín Martínek: Tak tvrdě jako v Kanadě jsem nikdy před tím ani potom nepracoval  Vedavyzkum.cz - Články

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.09.2023 (08:00:00) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Tajemný svět obrazů. Zpracování obrazu není pouze záležitostí specializovaných grafických programů. �Tajemství � tkví v práci s barvami a dalšími složkami obrazu. Jak se vlastně vytvoří
negativ? Jak se dá obraz zaostřit? Co se vlastně stane s barevnými složkami obrázku, když se obrázek mění? ✍️ Na to vše se mohou návštěvníci těšit, a navíc prezentace ukáže tyto možnosti
zpracování názorně v nestandardním prostředí – pod pokličku zpracování obrazu se návštěvníci podívají na úrovni buněk v MS Excel. ⌨️  � Délka přednášky je 35 minut. � Místo konání:
Aula, Univerzitní náměstí 1934/3, Karviná � Čas: 17:50, 19:30� Přednášející: Ing. Josef BotlíkVíce o Noci Vědců se dozvíte zde � https://go.slu.cz/nocvedcu

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Tajemný svět obrazů. Zpracování obrazu není… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.09.2023 (09:00:22) Internet Fyzikální ústav v Opavě Techfocus.cz - Články Martin Pokorný

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V pondělí 11. září 2023 vybrala NASA jako prestižní astronomický snímek dne (APOD – Astronomy Picture Of the Day) fotografii, která vznikla v sobotu 9. září 2023 nedaleko Zahradného (u
Prešova) na východním Slovensku.

Na snímku je jasná planeta Venuše a kometa C/2023 P1 Nishimura. Snímek zachytil Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě . Jde již o 16. snímek dne NASA, jehož je Fyzikální  ústav  v
Opavě  spoluautorem.

Oficiální text snímku: Tato scéna by byla krásná i bez komety. Obloha samotná je při východu Slunce ve výšce elegantně tmavě modrá, se svítícími slabými bílými hvězdami, zatímco u obzoru je
pěkně bronzová. Kopce v popředí východního Slovenska jsou samy o sobě krásně zelené, v dálce se zvedají Zadňa hura a Veľká hora a podél cest září světla městeček.

Venuše vpravo s barevnou atmosférickou koronou kolem vypadá neobvykle velká. Oči však nejvíce upoutá kometa. Na složeném snímku pořízeném včera ráno těsně před svítáním je vlevo
kometa Nishimura. Její jasná koma a dlouhý iontový ohon velice ozdobily nejednu ranní panoramatickou fotografii několik posledních jiter na celé zeměkouli. Kometa C/2023 P1 (Nishimura) bude
zítra nejblíže k Zemi na dalších 434 let.

Kometa Nishimura, na kterou snímek NASA ukazuje, byla objevena japonským astronomem Hideo Nishimurou 12. srpna letošního roku. V této chvíli se už velmi přibližuje ke Slunci a její
pozorování je velmi obtížné. Dá se zachytit jen fotograficky za svítání nad severovýchodním obzorem.

Kolem poloviny září ji bude možné fotograficky zachytit i na večerní obloze, ale jen za soumraku, kdy obloha ještě bude hodně světlá. V sobotu 9. září, kdy fotka vznikla, byla tedy poslední možnost
ji zaznamenat i fotografovat poměrně snadno, čehož mnozí fotografové (včetně těch na Slovensku) využili.

Zdroj: NASA, Fyzikální  ústav  v Opavě

1. Tajemný svět obrazů. Zpracování obrazu není…   
seznam | nahoru

2. NASA publikovala snímek komety Nishimura, jehož autorem je český vědec   
seznam | nahoru

2/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjQ1ODMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjQ1ODMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjQ1ODMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57864583
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57864583
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F710192264456623
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57864583
https://www.maximusweb.cz/public/original/57864580
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NTI1MTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NTI1MTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NTI1MTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57852514
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57852514
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Ftechfocus.cz%2Fveda-vesmir%2F5092-nasa-publikovala-snimek-komety-nishimura-jehoz-autorem-je-cesky-vedec.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57852514


SEKCE: IT a komunikace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (3x), fyzikální (2x), ústav (2x), fyzikálního (1x), ústavu (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.09.2023 (10:31:54) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Úvodním hostem 5. ročníkupřednáškového cyklu Moderní výzvy lidstva bude už zítra cestovatel a dokumentarista Petr Horký. Zváni jste na projekci jeho snímku Civilizace aneb dobrá zpráva o
konci světa i následnou debatu.� Nenechte si to ujít! �

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.09.2023 (11:51:39) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Přinášíme vám fotky z festivalu ZOOM FEST, který proběhl 16. září 2023 v Riegrových sadech v Praze za skvělé účasti návštěvníků a vydařeného počasí! �Slezskou univerzitu tak mezi
přednáškou horolezce Radka Jaroše a koncertem Monkey Business reprezentoval bakalářský film Zloděj spánku Terezy Štepánkové. Součástí projekce byla beseda o filmu a světelném
znečištění kterou uváděl náš pedagog Martin Petrásek, vedoucí výroby filmu a odborník na světelné znečištění.Děkujeme Prima ZOOM za pozvání! Slezská univerzita v Opavě  Fyzikální  ústav
v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: Přinášíme vám fotky z festivalu ZOOM FEST, který… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.09.2023 (12:51:21) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

�1 300� Více než 1 300 studentů v prvních ročnících! Na všechny se už těšíme �‼️ ️ A pozor nepřehlédněte!!! �Na webu fakulty je připravený přehled organizace prvního týdne výuky �
http://go.slu.cz/infoproprvaky

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: �1 300� Více než 1 300 studentů v prvních… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.09.2023 (14:41:07) Sociální sítě Institut tvůrčí fotografie Facebook - Příspěvky Muzeum umění Olomouc

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Se začátkem semestru jen nutno říct, že MUO myslí i na studenty, ti mají vstup k nám za snížené vstupné a pokud studují na denním studiu výtvarný obor, tak neplatí vůbec nic!#MUOstudentům
#zacateksemestru #Olomoucstudentska Univerzita Palackého, Ostravská univerzita, Masarykova Univerzita, Univerzita Karlova, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Slezská univerzita v Opavě,
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Pedagogická Fakulta Univerzity Komenského, Právnická fakulta UP,
Lékařská fakulta, Univerzita Palackého, Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci, Fakulta zdravotnických věd Univerzity

3. Úvodním hostem 5. ročníkupřednáškového cyklu…  
seznam | nahoru

4. Přinášíme vám fotky z festivalu ZOOM FEST, který…   
seznam | nahoru

5. �1 300� Více než 1 300 studentů v prvních…   
seznam | nahoru

6. Se začátkem semestru jen nutno říct, že MUO myslí…   
seznam | nahoru

3/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjQ1NzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjQ1NzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjQ1NzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57864578
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57864578
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F796578289137454
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57864578
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4Njc3MjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4Njc3MjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4Njc3MjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57867724
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57867724
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1002340347840575
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57867724
https://www.maximusweb.cz/public/original/57867722
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjQ1ODQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjQ1ODQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjQ1ODQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57864584
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57864584
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F713301950812321
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57864584
https://www.maximusweb.cz/public/original/57864579
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NzU5ODYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NzU5ODYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NzU5ODYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57875986
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57875986
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmuzeumumeni%2Fposts%2F726574962841159
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57875986


Palackého v Olomouci, Katedra dějin umění FF UP v Olomouci, Katedra výtvarné výchovy UP Olomouc, Institut  tvůrčí  fotografie

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  institut (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)

DUPLICITNÍ S: Se začátkem semestru jen nutno říct, že MUO myslí… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.09.2023 (15:16:21) Sociální sítě Obchodně-podnikatelská fakulta Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

���Ve velkém sále Obchodně  podnikatelské  fakulty probíhá sedmé zasedání Zastupitelstva města Karviné  Foto: Milan Haluška

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (2x), podnikatelské (2x), fakulty (2x), karviné (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.09.2023 (17:00:03) Sociální sítě Obchodně-podnikatelská fakulta Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

✅��Inline po Karviné se blíží! Nezapomeňte se registrovat na webu města https://1url.cz/@inline23.��♀️ �Mládežnická rada Karviná ve spolupráci se statutárním městem Karviná  a
Obchodně  podnikatelskou  fakultou  Karviná  pořádají tradiční jízdu na kolečkových bruslích po hlavních tazích města bez aut. ��Oblíbená sportovní akce Na inline po Karviné se uskuteční
za asistence Městské policie Karviná a členů jednotek dobrovolných hasičů v úterý 19. září 2023 od 18.30 hodin na Univerzitním náměstí v Karviné-Fryštátě. Akce je určena výhradně pro jezdce
na kolečkových bruslích. Dolní věková hranice je deset let. V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá na úterý 26. září. Odkaz na online registrační formulář najdete .Grafika, text: Jan
Šimerda

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviná (2x), obchodně (1x), podnikatelskou (1x), fakultou (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.09.2023 (17:04:51) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

� Už za týden se bude již po několikáté konat nezapomenutelná akce - Večer filmových dokumentů 2023, který pořádá obor MMT v rámci programu Bezručova Opava!� Můžete se těišt na
červený koberec, projekci dokumentů z dílny studentů MMT či skvělé moderátorské duo v podání Kristýny Střelcové a Jiřího Siostrzonka. Akce vyvrcholí výhlášením Ceny ředitele Fyzikálního
ústavu za nejlepší umělecké dílo! �Více informací na vytvořené události: https://1url.cz/6uq1N Slezská univerzita v Opavě  Fyzikální  ústav  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: � Už za týden se bude již po několikáté konat… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (09:11:10) Sociální sítě Obchodně-podnikatelská fakulta Facebook - Příspěvky Obchodně  podnikatelská  fakulta  v Karviné, Slezská univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

� V pondělí proběhlo přijímací řízení do doktorského studijního programu. Vítáme nové studenty a přejeme hodně úspěchu �

7. ���Ve velkém sále Obchodně podnikatelské fakulty…  
seznam | nahoru

8. ���Inline po Karviné se blíží! Nezapomeňte se…   
seznam | nahoru

9. � Už za týden se bude již po několikáté konat…   
seznam | nahoru

10. � V pondělí proběhlo přijímací řízení do…   
seznam | nahoru

4/25

https://www.maximusweb.cz/public/original/57875981
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjcwODgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjcwODgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NjcwODgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57867088
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57867088
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F694196102731878
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57867088
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NzcwNTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NzcwNTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NzcwNTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57877059
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57877059
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F694258232725665
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57877059
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NzcxNjAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NzcxNjAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4NzcxNjAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57877160
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57877160
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1002494811158462
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57877160
https://www.maximusweb.cz/public/original/57877159
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTAwNTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTAwNTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTAwNTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57890056
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57890056
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F713820587427124
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57890056


SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)

DUPLICITNÍ S: � V pondělí proběhlo přijímací řízení do… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (09:36:25) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Little (Big) Women - Summer School of Historical Sources for Family Research and Gender HistoryÚterý 12. září 2023 / Tuesday, September 12,
2023#ÚHV#LittleBigWomen#V4#Visegrad#VisegradFund

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (10:04:06) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Little (Big) Women - Summer School of Historical Sources for Family Research and Gender HistoryFilozoficko-přírodovědecká fakulta v
Opavě#ÚHV#Visegrad#V4#VisegradFund#LittleBigWomen#Opava

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Little (Big) Women - Summer School of Historical… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Little (Big) Women - Summer School of Historical… ( Facebook -
Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě); Little (Big) Women - Summer School of Historical… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (11:19:11) Internet Institut tvůrčí fotografie Culturenet.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Kniha Odolná společnost. Mezi bezmocí a tyranií filosofky Alice Koubové a literární dokumentaristky Barbory Baronové se zabývá tématem společenské odolnosti, a to prostřednictvím série
rozhovorů s osobnostmi současné české společnosti.

Setkáme se s osobnostmi, jako jsou Klára Šimáčková Laurenčíková, Simona Bagarová, Anna Kárníková, Eva Fraňková, Adriana Světlíková, Zuzana Čepelíková, Daniela Vodáčková, Benedikt
Vangeli, Pavla Holcová, Lukáš Houdek, Alica Sigmund Heráková, Saša Uhlová, Kateřina Šimáčková, Pavel Houdek a Jiří Šedivý.

Úvod Alice Koubové představuje základní kontext tématu společenské odolnosti – komplexnost konceptu resilience, jeho teoretické pozadí, akademické zdroje, ale také motivaci pro výběr hlasů
pro tuto publikaci.

Autorky publikace ve čtrnácti rozhovorech s patnácti respondenty a respondentkami společně otevírají témata krize, sociální změny, systémových opor, strategií zvládání nenadálých událostí,
sociálních vazeb, hodnot nebo kultury s přihlédnutím k tématu odolnosti, a to v rámci oblastí psychologie, ekonomie, práva, vzdělávání, obrany, médií, péče, ekologie, sociální práce, vztahu k
menšinám, dezinformací, kultury, genderových témat či tématu nenávistných projevů, které jsou oblastmi zájmu zpovídaných osobností.

Na základě odpovědí, které primárně vycházejí z vlastní žité praxe a problémů, jimž osobnosti zahrnuté do tohoto projektu čelí, vyplývají z rozhovorů stěžejní aspekty odolnosti. V souvislosti s
polykrizí současného světa se ukazuje, jak vysoce relevantní v rámci české společnosti téma odolnosti je.

Závěrečná kapitola knihy přináší analýzu pořízených rozhovorů, z níž vyplývá, že schopnost procházet nečekaně nepříznivými situacemi se významně opírá o mentální společenské nastavení, o
zvykové postoje a kulturu vzájemných vztahů. Způsob, jakým žijeme kolektivní vztahy, vychází z našeho porozumění tomu, co to je moc, síla, slabina, slabost, zátěž, strach, pomoc, nárok, štěstí a
potřeba, jestli se vzájemně vnímáme jako ohrožení a překážky, nebo máme v našem „společenském těle“ určitou míru nasycení zkušeností, že se můžeme na okolí spolehnout. To se pak
bezprostředně projevuje v tom, jak fungují naše instituce a jak je organizovaný náš veřejný život, potažmo systém. Dalšími tématy, které Alice Koubová v závěrečné kapitole shrnuje, jsou trestající
kultura, sociální propojenost, příběh, který o sobě jako společnost vyprávíme, základní bezpečí pro zvládání nebezpečí, péče o pečující profese nebo respektující řízení lidí.

Autorkou fotografií v knize je Dita  Pepe , grafickým designérem je Štěpán Malovec.

Kniha vznikla za podpory projektu Strategie AV21 s názvem Odolná společnost pro 21. století a v rámci projektu NPO „Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a
systémových rizik“ (č. LX22NPO5101) financovaného Evropskou unií – Next Generation EU (MŠMT, NPO: EXCELES) – a řešeného na Filosofickém ústavu AV ČR, v. v. i.

11. Little (Big) Women - Summer School of Historical…   
seznam | nahoru

12. Little (Big) Women - Summer School of Historical…   
seznam | nahoru

13. A. Koubová – B. Baronová: Odolná společnost. Mezi bezmocí a tyranií   
seznam | nahoru

5/25

https://www.maximusweb.cz/public/original/57890055
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTI5ODAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTI5ODAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTI5ODAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57892980
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57892980
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fuhv.cz%2Fposts%2F775651917902065
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57892980
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTI5ODMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTI5ODMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTI5ODMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57892983
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57892983
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fuhv.cz%2Fposts%2F775666314567292
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57892983
https://www.maximusweb.cz/public/original/57892982
https://www.maximusweb.cz/public/original/57892978
https://www.maximusweb.cz/public/original/57892977
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4ODM4NzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4ODM4NzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4ODM4NzksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57883879
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57883879
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.culturenet.cz%2Fpublikace%2Fa-koubova-b-baronova-odolna-spolecnost-mezi-bezmoci-a-tyranii
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57883879


Rozsah: 432 str.

Publikaci, kterou vydalo nakladatelství wo-men ve spolupráci s Filosofickým ústavm AV ČR, si můžete objednat zde.

SEKCE: Ostatní POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  dita (1x), pepe (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (11:56:01) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Fakulta veřejných politik v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Civilizace vznikají a zanikají. Ačkoli stále žijeme ve velkém blahobytu, nemáme žádnou jistotu, že zdrcující událost nemůže postihnout i naši civilizaci. Úvodním hostem 5. ročníku Moderních výzev
lidstva bude Petr Horký, dokumentarista a autor snímku "Civilizace aneb dobrá zpráva o konci světa". Spolu s autorem budeme společně uvažovat v debatě, jakým způsobem můžeme na
dramatické proměny poslední doby reagovat. Jak společně zvládneme moderní výzvy lidstva.Akci pořádá Mendelovo gymnázium ve spolupráci s Fakultou veřejných politik v Opavě .Záznam
zajišťuje obor Audiovizuální tvorby Filozoficko -přírodovědecké  fakulty Slezské univerzity v Opavě .

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x)

DUPLICITNÍ S: Civilizace vznikají a zanikají. Ačkoli stále… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Civilizace vznikají a zanikají. Ačkoli stále… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných
politik);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (13:43:26) Internet Filozoficko-přírodovědecká fakulta Oral.sk - Články proxy

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Záznam první přednášky zimního semestru 2021 v rámci semináře Filosofické problémy fyziky (NPOZ007), zajišťovaného Ústavem teoretické fyziky MFF UK.
Téma 7. 10. 2021:
Riemannova hypotéza – 160 let boje bez vítěze.
Riemannova hypotéza odolává snahám nejlepších matematiků o její důkaz či vyvrácení už více než 160 let. Tento svatý grál matematiky je jedním ze sedmi takzvaných Problémů milénia, které v
roce 2000 byly zformulovány v americkém Clayově matematickém institutu s cílem pojmenovat nejdůležitější výzvy matematiky přelomu tisíciletí. Zdánlivě abstraktní tvrzení o tom, jak by měly být
rozloženy kořeny jedné z matematických funkcí, má překvapivé důsledky nejen pro teorii prvočísel, jejich rozložení a odhad jejich počtu, ale zasahuje také do moderních oblastí současné algebry a
dokonce i kvantové fyziky. V přednášce se dotkneme všech těchto aspektů Riemannova problému i toho, jak to všechno souvisí se šifrováním, kódováním a internetovou bezpečností, a jaké
důsledky pro ni by mohlo vyřešení Riemannovy záhady přinést.

Přednáší:
doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc. (Katedra matematické analýzy MFF UK).

Tyto semináře jsou věnovány filosoficky motivovaným tématům ze současnosti i historie fyziky s důrazem na její přírodovědný a kulturní kontext. V letním semestru na tento předmět navazuje
předmět Fyzika jako dobrodružství poznání.

Další informace:
Filosofické problémy fyziky

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (14:47:12) Internet Vedení univerzity Muni.cz - SCI Leoš Verner

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

14. Civilizace vznikají a zanikají. Ačkoli stále…   
seznam | nahoru

15. Mirko Rokyta: Riemannova hypotéza – 160 let boje bez vítěze (MFF- FPF
7.10.2021)  seznam | nahoru

16. Semináře ke 100. narozeninám fyzika Martina Černohorského se zúčastnilo
101 gratulantů  seznam | nahoru

6/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTAwNjIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTAwNjIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTAwNjIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57890062
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57890062
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F333213442489274
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57890062
https://www.maximusweb.cz/public/original/57890060
https://www.maximusweb.cz/public/original/57890059
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4ODc4MjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4ODc4MjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4ODc4MjMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57887823
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57887823
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Foral.sk%2Fmirko-rokyta-riemannova-hypoteza-160-let-boje-bez-viteze-mff-fpf-7-10-2021
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57887823
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4ODk1NjIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4ODk1NjIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4ODk1NjIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57889562
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57889562
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.sci.muni.cz%2Fclanky%2Fseminare-ke-100-narozeninam-fyzika-martina-cernohorskeho-se-zucastnilo-101-gratulantu
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57889562


Výjimečný seminář plný fyziky, vzpomínání a gratulací se uskutečnil při příležitosti letošních 100. narozenin emeritního profesora fyziky Přírodovědecké fakulty MU a emeritního rektora Slezské
univerzity v Opavě Martina Černohorského. Seminář společně zorganizovaly pobočný spolek Brno Jednoty českých matematiků a fyziků a ústavy fyziky naší fakulty. Do auly na Kotlářské, kde
se slavnostní setkání uskutečnilo, přijalo pozvání symbolicky 100 a jeden host.

Mezi hosty, kteří přišli osobně pozdravit pana profesora, byl i předseda Senátu Parlamentu ČR, bývalý student prof. Černohorského a bývalý středoškolský učitel fyziky Miloš Vystrčil. Blahopřání
připojil rektor Masarykovy univerzity Martin Bareš či prorektor  Slezské univerzity v Opavě Gabriel  Török, zástupci Přírodovědecké fakulty MU a Jednoty českých matematiků a fyziků. Své
roky studia, spolupráce i přátelství s inspirativním člověkem, fyzikem a pedagogem – Martinem Černohorským – přiblížili také fyzici Jiří Grygar a Jana Musilová, historik Tomáš Pavlíček a z
Kalifornie se online připojil také Paul Burnett. Osobně pak panu profesorovi popřála i většina vzácných hostů.

Závěrečného slova semináře se ujal sám oslavenec Martin Černohorský. Ve své krátké řeči, kterou oslovil všechny přítomné, zavzpomínal na své dětství a dospívání, na to příjemné i to méně
příjemné: „Jsem za tyto zkušenosti vděčen, v podstatě mě obohatily. Už jako děcko jsem přemýšlel, co a proč se děje.“  Léta mládí a následující desetiletí pak krátce shrnul: „To byl jeden proud
života. Byly tam dny plné světla a přízně okolí, i dny, kdy to tak nebylo. Ale rozhodně si nemohu stěžovat.“ Jak dále poznamenal, těžko vybrat jednu jedinou věc, které by ve svých 100 letech
přikládal zvlášť velkou váhu. „Takových věcí by byla jistě celá řada, jako má každý z nás jistě své vzpomínky na to, co prožil a co se usadilo tak, že se na to nedá zapomenout,“  dodal.

„Já bych vám rád všem popřál, každému jednotlivě a všem dohromady, aby se vám ve vašem osobním životě dobře dařilo a abyste byli úspěšní ve zvládání těch obtížných situací, které
samozřejmě nutně musí někdy přicházet, a abyste v dobrém zdraví strávili svůj život až do jeho dlouhého konce, který rozhodně ještě není v dohledu. Nechť se Vám všem dobře daří. Vivat
Academia, Vivant profesores,“ pozdravil na závěr, s humorem sobě vlastním, všechny přítomné profesor Černohorský.

Pedagogické a vědecké činnosti se profesor Černohorský věnoval tři čtvrtiny století. Kromě pedagogické práce se zasloužil také o zřízení a následný rozvoj Slezské univerzity v Opavě, kterou v
letech 1992 až 1998 vedl jako první rektor. Zasloužil se také o založení České konference rektorů, platformy, která navázala na Klub rektorů českých a slovenských vysokých škol, jejímž byl pan
profesor kancléřem.

Profesor Černohorský se i později věnoval propagaci fyziky, v roce 2005 se angažoval v uspořádání symposia a odhalení pamětní desky na počest významného teoretického fyzika, brněnského
rodáka Georga Placzeka, což následně – ve spolupráci s Nadací rodiny Placzekovy v Kalifornii – vyústilo i v otevření Stipendia Georga Placzeka pro mladé nadějné fyziky, maturanty středních škol
ČR. Jeho jméno nese dokonce planetka (5268) Cernohorsky.

Díky finančnímu daru, který profesor věnoval Jednotě českých matematiků a fyziků, byla zřízena Cena Martina Černohorského za přínos fyzikálnímu vzdělávání. Kandidáti na cenu mohou být
navrženi jinými osobami, nebo mohou svou nominaci podat sami za sebe, a to do 31. 12. 2023.

Foto: Anežka Winklerová

SEKCE: Ostatní POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  prorektor (1x), gabriel (1x), török (1x)

DUPLICITNÍ S: Semináře ke 100. narozeninám fyzika Martina Černohorského se zúčastnilo 101 gratulantů ( Muni.cz - SCI, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (15:06:28) Internet Obchodně-podnikatelská fakulta Karvina.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Vrací se populární bruslení po hlavních tazích města.

25.08.2023 – U příležitosti Evropského týdne mobility organizuje Mládežnická rada Karviná ve spolupráci se statutárním městem Karviná  a Obchodně  podnikatelskou  fakultou  Karviná
tradiční jízdu na kolečkových bruslích po hlavních tazích města bez aut. Sportovní akce Na inline po Karviné se uskuteční v úterý 19. září 2023 od 18.30 hodin  se srazem na Univerzitním
náměstí ve Fryštátě. Akce je určena výhradně pro bruslaře. Dolní věková hranice je 10 let. Registrace probíhá online na https://forms.office.com/r/10PWTXmtb8.

Srdečně zveme.

ETM-2023_Na inline po Karviné-A4.jpg, soubor typu jpg, (1,84 MB)

ETM-2023_Na inline po Karwinie-2023-9-19.jpg, soubor typu jpg, (1,79 MB)

Upozornění: Na veřejně přístupných akcích mohou být pořizovány fotografie a videozáznamy pro účely prezentace statutárního města Karviné a jeho příspěvkových organizací na jejich
informačních kanálech a sociálních sítích. V případě nesouhlasu s pořizováním fotografií a videozáznamu vaší osoby budete mít možnost toto odmítnout u označeného fotografa akce. Podrobnosti
najdete na http://gdpr.karvina.cz.

SEKCE: Kraje, Města a obce POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviná (2x), obchodně (1x), podnikatelskou (1x), fakultou (1x)

DUPLICITNÍ S: ��Nezapomeňte! Mládežnická rada Karviná ve… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (15:39:22) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Chcete si znovu vychutnat jedinečnou atmosféru slavnostní inaugurace a zároveň si poslechnout podnětný rozhovor s naším rektorem, a nestihli jste záznam v jeho premiéře či reprízách? Nyní si
ho můžete pustit na našem YouTube kanále naší univerzity.Odkaz naleznete zde: https://youtu.be/JlrLZ3Qdq3E

17. Na inline po Karviné  
seznam | nahoru

18. Chcete si znovu vychutnat jedinečnou atmosféru…   
seznam | nahoru

7/25

https://www.maximusweb.cz/public/original/57889561
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTAwNzcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTAwNzcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTAwNzcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57890077
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57890077
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.karvina.cz%2Fdeje-se%2Fna-inline-po-karvine-2023-nahradni-termin
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57890077
https://www.maximusweb.cz/public/original/57849171
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTYzMTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTYzMTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTYzMTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57896311
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57896311
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F801885348612543
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57896311


SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.09.2023 (16:40:20) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Když se dá dohromady banda nadšených bláznů do sportu a filmové tvorby, nelze očekávat nic jiného, než projekt studenta MMT Mirek Medal, který se vydal na vlastní pěst společně se svou
partou v obytných dodávkách � na více než 10 tisíc km dlouhý roadtrip z Česka s cílem navštívit nejjižnější bod pevniské Evropy – Tarifu ve Španělsku! ��Průběh své šestitýdenní cesty
pečlivě natáčeli, aby mohli vydat dokument nejen o jejich cestě tam a zpátky, ale také o adrenalinovém sportu zvaném kitesurfing. Jejich příběh si můžete přečíst zde:
https://www.bigairadventure.cz/Naši studenty zkrátka nezahálí ani o prázdninách! ��Slezská univerzita v Opavě Fyzikální  ústav  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: Když se dá dohromady banda nadšených bláznů do… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

20.09.2023 (08:00:00) Sociální sítě Obchodně-podnikatelská fakulta Facebook - Příspěvky Obchodně  podnikatelská  fakulta  v Karviné, Slezská univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Tajemství úspěšných značek. �Když se řeknou úspěšné značky, asi všichni víme, které bychom si představili. Co ale stojí za úspěchem těchto značek? � Prostřednictvím různých klíčových
faktorů odhalíme tajemství, která stojí za jejich fenomenálními počiny. Na základě reálných případových studií � se v této přednášce seznámíte se základními prvky, které přispívají k jejich
triumfu. Připravte se na cestu za poznáním, na které rozebereme význam identity značky, zákaznické zkušenosti, inovací, emocionálního spojení, rozhodování založeného na datech. Tento
workshop slibuje poučný a inspirující zážitek, na základě kterého, budete svou roli spotřebitele vnímat trochu jinak. � Délka workshopu je 35 minut. � Místo konání: Edulab, Univerzitní náměstí
1934/3, Karviná� Čas: 17:00, 20:20�� Přednášející: Ing. Veronika Kopřivová, Ph.D.Více o Noci Vědců se dozvíte zde � https://go.slu.cz/nocvedcu

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)

DUPLICITNÍ S: Tajemství úspěšných značek. �Když se řeknou… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

20.09.2023 (09:42:52) Sociální sítě Institut tvůrčí fotografie Facebook - Příspěvky Slezská univerzita v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Toužíte po osobním setkání s naší legendou dokumentární fotografie a můžete být v 15 hodin v Olomouci? Pak neváhejte a nasměrujte své kroky do tamní Zbrojnice časopisecké studovny
Knihovny UP, kam byla převezena výstava Právo a my, která byla představena na naší univerzitě v loňském roce. Jejím autorem je Dr. Michal Vítek z Fakulta veřejných politik v Opavě, obrazovou
část tvoří fotografie světově uznávaného fotografa ověnčeného mnoha cenami domácí i zahraniční provenience, pedagoga našeho Institut  tvůrčí  fotografie  prof. Jindřich  Štreit .Více
informací na

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  institut (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x), jindřich (1x), štreit (1x)

DUPLICITNÍ S: Toužíte po osobním setkání s naší legendou… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Toužíte po osobním setkání s naší legendou… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta
veřejných politik);

19. Když se dá dohromady banda nadšených bláznů do…   
seznam | nahoru

20. Tajemství úspěšných značek. �Když se řeknou…   
seznam | nahoru

21. Toužíte po osobním setkání s naší legendou…  
seznam | nahoru

8/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTM0MzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTM0MzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc4OTM0MzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57893436
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57893436
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1003103404430936
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57893436
https://www.maximusweb.cz/public/original/57893435
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTQwNzUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTQwNzUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTQwNzUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57914075
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57914075
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F710197954456054
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57914075
https://www.maximusweb.cz/public/original/57914073
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MjIzNDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MjIzNDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MjIzNDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57922341
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57922341
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F802430495224695
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57922341
https://www.maximusweb.cz/public/original/57922339
https://www.maximusweb.cz/public/original/57922338


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

20.09.2023 (12:00:03) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká  fakulta  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

�Jedinečný večer plný vědeckého bádání, zábavy a vyvracení mýtů o vědcích a vědkyních se blíží!� V pátek 6. října 2023 se uskuteční tradiční Noc vědců, tentokrát s podtitulem „Tajemství“.
Těšit se můžete na pestrý program, zahrnující přednášky, workshopy, hry i soutěže! S Filozoficko -přírodovědeckou  fakultou  se budete moci vrátit do éry neolitu, obklopené mnoha záhadami.
Odhaleno bude také tajemství � robotických laboratoří nebo zákoutí tajemného Říma. Pro milovníky gastronomie je připraven unikátní kulinární workshop �Odhalená tajemství středověkých
receptářů i s degustací, ale pozor! Pro tento zážitek doporučujeme si své místo rezervovat, ideálně již nyní, na https://www.nocvedcu.cz/udalost/7224-odhalena-tajemstvi-stredovekych-receptaru
Program fakulty se bude konat na třech různých místech – Masarykově třídě, Bezručově náměstí a v ulici Hradecká. Nezapomeňte si toto datum poznačit do svých diářů, těšíme se na vaši
účast!�️ �Slezská univerzita v Opavě Ústav informatiky Ústav historických věd - Slezská univerzita v Opavě Ústav Archeologie SU

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (2x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x), přírodovědeckou (1x), fakultou (1x)

DUPLICITNÍ S: �Jedinečný večer plný vědeckého bádání, zábavy a… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

20.09.2023 (12:58:01) Internet Slezská univerzita v Opavě Astroclanky.cz - Články Neznámý

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

K těm nejpodivnějším místům na světě patří jezero Natron. Jezero Natron najdete v severní Tanzánii, tedy přesněji na hranici s Keňou. Na první pohled působí celkem nevinně, jen kdyby
jezero nebylo rudé a nepřinášelo smrt všemu živému.

I když, přežívají tu plameňáci, ryby tilapie a bakterie. A jsou to právě bakterie, které v kombinaci se solí zdejší vodu barví do ruda.  Jezero má rozlohu 600 kilometrů čtverečních, což
představuje šíři 12 kilometrů a délku 56 kilometrů. Je hluboké 3 metry. Je to to nejméně pohostinné místo na světě.

Legendy říkají, že zvířata zkamení sotva se dotknou hladiny, ale pravda je přeci jen trochu jiná. Trvá to o něco déle. Smrt zvířat způsobuje zdejší voda, která je extrémně zásaditá (má pH 9-10,5) a
ohromně horká. Teplota jezerní vody dosahuje až 60 stupňů Celsia. Mimo to je v jezeře i obrovské množství sopečné soli a sopečného popela z nedaleké aktivní sopky Ol Doinyo Lengai. Voda v
jezeře tak působí jako žíravina. Zvířata, která se vody dotknou nezemřou hned, ale jsou nejprve vážně popálena. Je to tedy velmi bolestivá smrt. A jelikož je toto místo bohaté na uhličitan
sodný (louh), který je skvělým konzervantem, jenž k mumifikaci využívali už staří Egypťané. A tak každé zvíře, které tu zemře, je díky tomu dokonale zachováno v podobě, která
připomíná zkamenělinu. Musíme však říct, že o žádnou zkamenělinu nejde, protože s nimi je možno hýbat. Takový podobný proces mumifikace, který přirozeně neprobíhá nikde jinde na světě.

K nejčastějším obětem Natronu jsou ptáci, kteří nezvládnou přelet nad tak velkým jezerem . Mohou za to i krystaly soli na povrchu jezera, které odráží paprsky slu

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

20.09.2023 (13:00:05) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

� Imatrikulace studentů � Zveme všechny studenty prvních ročníků bakalářské formy studia na slavnostní imatrikulaci. �Akce se uskuteční ve středu 27. září od 13:00 hodin ve velkém sále. �
�Příprava a nácvik proběhne od 12:00 hodin. � Akce je to slavností, tak do baťůžku přibalte společenské oblečení ����

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: � Imatrikulace studentů � Zveme všechny studenty… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

22. �Jedinečný večer plný vědeckého bádání, zábavy a…   
seznam | nahoru

23. Tajemství jezera Natron   
seznam | nahoru

24. � Imatrikulace studentů � Zveme všechny studenty…   
seznam | nahoru

9/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MjIxODQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MjIxODQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MjIxODQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57922184
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57922184
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslufpf%2Fposts%2F806485371319247
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57922184
https://www.maximusweb.cz/public/original/57922183
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTA1NTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTA1NTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTA1NTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57910550
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57910550
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.astroclanky.cz%2Fclanek%2F288-tajemstvi-jezera-natron
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57910550
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTQwNjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTQwNjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTQwNjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57914069
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57914069
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F714242397384943
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57914069
https://www.maximusweb.cz/public/original/57914068


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

20.09.2023 (14:57:10) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Ve dnech 18.-20.9.2023 proběhla Letní filmová škola (LFŠ), která probíhá pravidelně vždy na začátku akademického roku jako uvítání všech studentů MMT za přítomnosti pedagogů. Akce byla
zakončena neformálním večerem u grilování.Slezská univerzita v Opavě  Fyzikální  ústav  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: Ve dnech 18.-20.9.2023 proběhla Letní filmová… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

20.09.2023 (17:38:07) Internet Slezská univerzita v Opavě Impuls - Články Martin Jiroušek

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Divadelní hra Vila nad mořem z roku 1921 působila ve své době šokujícím dojmem. Vystupují v ní záhrobní síly, nebožtík pomáhá dopadnout vraha a způsobí jeho smrt. Před sto lety ji mělo
hrát i Národní divadlo moravskoslezské a nyní znovu ožije díky objevu rukopisu českého překladu.

Hru napsal slavný spisovatel strašidelných povídek Stefan Grabiński (1887–1936) označovaný za polského Edgara Alana Poea nebo Howarda Phillipse Lovecrafta.

Doposud nezveřejněný rukopis českého překladu objevil polsko-belgický vědec a překladatel Pierre Van Cutsem. „Od roku 2020 jsem doktorandem Slezské univerzity  v Katovicích a tématem
mé práce je fantastika Stefana Grabińského,“ uvedl Pierre Van Cutsem. Grabińského práce hledal i v Česku.

Opavská aula nese jméno prvního rektora, Černohorský nedávno oslavil sto let

Jeho první cesta vedla do Ostravy. „Navštívil jsem ji před dvěma roky. Zajímá mě česká fantastika a v Ostravě vyšla pozoruhodná antologie meziválečných hororů Fialoví ďábli. V ostravském
muzeu se i konala výstava Cirkusová příšera versus Fialoví ďábli,“ líčí své cestování za rukopisem .

V rámci badatelské činnosti tak narazil na ne zcela neznámou informaci o již existujících českých překladech Stefana Grabińského. Ty vznikly už v meziválečné době a dokonce patří k těm úplně
prvním, do nichž byl dnes již světoznámý autor tajuplných příběhů přeložen. Vyšly i ve významných avantgardních periodicích, nebo se na nich podílely meziválečné osobnosti česko-polské
kulturní scény.

Divadlo má být zábava, říká ředitel Komorní scény Aréna Jakub Tichý

Pierre Van Cutsem se za jejich stopou vydal. „Věděl jsem, že jeho hra Vila nad mořem byla do češtiny přeložena ve 20. letech minulého století Bohumilem Vydrou. Nikoho přitom tento výjimečný
překlad nenapadlo hledat, což je zvláštní, protože se do dnešní doby jedná o jediný známý překlad jakéhokoli Grabinského dramatu,“ uvedl Van Cutsem. „Oslovil jsem různé archivy a zjistil, že
existuje nejen překlad, který má formu rukopisu i neúplných strojopisů, ale i korespondence autora se svým překladatelem Vydrou. Z mého bádání vyjde jako příloha k revue Protimluvu.“

Půlhodinový fragment hry Vila nad mořem pak bude uveden 18. října ve Studiu G v Ostravě v rámci festivalu Protimluv fest jako scénické čtení Marka a Terezy Cisovských, herců z Komorní scény
Aréna.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Vědec objevil zapomenutý rukopis hry, která před sto lety šokovala ( Idnes.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

20.09.2023 (20:00:56) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Dámy a pánové,jak už jste mohli zaznamenat, tak náš obor Multimediální techniky pořádá II. ročník Večera filmových dokumentů �A právě vás chceme pozvat na slavnostní premiéře
absolventských filmů �️ Budeme se těšit! �Více informací naleznete na události Večera filmových dokumentů:https://fb.me/e/DTmI68ogSlezská  univerzita  v OpavěFyzikální ústav v
OpavěBezručova Opava

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Dámy a pánové,jak už jste mohli zaznamenat, tak… ( Facebook - Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě );

25. Ve dnech 18.-20.9.2023 proběhla Letní filmová…   
seznam | nahoru

26. Vědec objevil zapomenutý rukopis hry, která před sto lety šokovala   
seznam | nahoru

27. Dámy a pánové,jak už jste mohli zaznamenat, tak…   
seznam | nahoru

10/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTc2NTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTc2NTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTc2NTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57917658
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57917658
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1003640304377246
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57917658
https://www.maximusweb.cz/public/original/57917657
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTY5NTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTY5NTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MTY5NTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57916954
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57916954
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.impuls.cz%2Fregiony%2Fmoravskoslezsky-kraj%2Fbadatel-zapomenuty-rukopis-divadelni-hra-van-cutsem-festival.A230920_164406_imp-moravskoslezsky_air
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57916954
https://www.maximusweb.cz/public/original/57915840
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MjgxMjAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MjgxMjAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MjgxMjAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57928120
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57928120
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1003778844363392
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57928120
https://www.maximusweb.cz/public/original/57928119


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (08:07:50) Rádio Slezská univerzita v Opavě ČRo - Brno - Dobré ráno, Moravo! (automat) ČRo - Brno

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

07:54
30 natankujte
45 zadarmo Českým rozhlasem Brno v naší zářijové soutěži můžete vyhrát pohonné hmoty za rovných 1000Kč až uslyšíte v našem vysílání tento výherní zvuk

07:55
00 volejte naši studiovou linku 726 465 203 volající získá pohonné hmoty
15 v hodnotě 1000Kč natankujte s námi zadarmo a užijte si podzim za volantem Český rozhlas Brno rozhlas naší Moravy Americká Route sixtysix
30 je legendární matka všech silnic a můj host má na jejím chodníku slávy v Arizoně dokonce svou vlastní hvězdu Zdeněk zakladatele soukromého rádia a cestovatel nás vezme na pěkně

dobrodružnou výpravu se
45 Zdeňkem odkryjeme kouzlo proslulé silnice Route sixtysix na koláč z gauče i na motorce Jak přátelští jsou lidé podél cesty a co si na svých výletech pobrukuje bývalý člen kapely Fleret

dobrodruh Zdeněk  Jirásek

07:56
00 apetýtu ve čtvrtek 21 září Český rozhlas Brno rozhlas naší
15 Moravy když pak slyšeli ozvěnu
30 náměstí vadit když v údolí se válí pr85 jistá
45 že mi vrazí už vím jak s koněm dala jsem jí to samá

07:57
00 vám ihned že mi chlapče s tebou taky jestli na ní Shadow dali pivo se nazývá
15 když v údolích se nedivím se taky
30 rád na kytaru večer chodí však těžko říct co tam chtěla bych jí znát kterým čí
45 snad začne pršet a maximálně jednu objednaný zpívá když

SEKCE: Rozhovory a názory

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeněk (1x), jirásek (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (09:00:07) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká  fakulta  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Začínáte své studium na Ústavu informatiky?���� Víme, že být prvákem může být mnohdy náročné. Proto oznamujeme, že Ústav informatiky tradičně pořádá Info schůzku pro studenty prvních
ročníků, která se uskuteční 25. září 2023 v 11:25 v posluchárně B1, nacházející se na Bezručově náměstí 13 v Opavě. Na schůzce se vám představí ��členové ústavního týmu, dozvíte se
důležité informace týkající se studia, doplňujících aktivit a možností pro studenty.Věříme, že díky tomuto setkání pro vás bude začátek studijní cesty na Ústav informatikyinformatiky o něco
snazší.�

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (13:04:03) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská univerzita v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

��Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě#ÚHV#LittleBigWomen#Visegrad#V4Zámek Raduň�M. Fedorčáková

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (2x), přírodovědecká (2x), fakulta (2x), opavě (2x)

DUPLICITNÍ S: ��Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

28. Dobré ráno, Moravo! (automat)   
seznam | nahoru

29. Začínáte své studium na Ústavu informatiky?����…   
seznam | nahoru

30. �� Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě…  
seznam | nahoru

11/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Mjg2ODAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Mjg2ODAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Mjg2ODAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57928680
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57928680
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57928680
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MzA1NDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MzA1NDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MzA1NDAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57930540
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57930540
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslufpf%2Fposts%2F807001394600978
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57930540
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MzU2NDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MzU2NDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MzU2NDIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57935642
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57935642
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fuhv.cz%2Fposts%2F777332981067292
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57935642
https://www.maximusweb.cz/public/original/57935640


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (13:06:12) Internet Institut tvůrčí fotografie Teraz.sk - Články TASR

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Do súťaže sa prihlásilo 151 fotografov z krajín V4 a Ukrajiny, ktorí dovedna zaslali 1495 snímok, z toho 152 sérií.

Bratislava 21. septembra (TASR) - Mená víťazov 12. ročníka súťaže novinárskej fotografie Slovak Press Photo budú známe vo štvrtok počas slávnostného odovzdávania cien v Primaciálnom
paláci v Bratislave. Spojené bude s vernisážou finalistov a víťazných prác na Hviezdoslavovom námestí.

"Vyhrali fotografi z profesionálnych médií, ale aj z krajín V4, informácia o našej výstave pôjde do každej krajiny. Pre mňa je veľkou cťou, že tí fotografi dnes pricestujú z Maďarska, Poľska,
Čiech, bohužiaľ, Ukrajincom nedovolili prísť pre stanné právo, ale budeme s nimi on-line," informovala na tlačovej konferencii riaditeľka Slovak Press Photo Jana Garvoldtová.

Do súťaže sa prihlásilo 151 fotografov z krajín V4 a Ukrajiny, ktorí dovedna zaslali 1495 snímok, z toho 152 sérií. Z Poľska sa prihlásilo 11 fotografov, z Maďarska osem, z Českej republiky 11 a
17 fotografov z Ukrajiny. "Najpodstatnejšie v tomto projekte je poukazovať na pálčivé témy, sloboda slova, demokracia, sloboda človeka, klimatická kríza, to sú témy, ktoré budú na
Hviezdoslavom námestí, každý si to môže 24 hodín sedem dní v týždni pozrieť a prinúti ho to kriticky myslieť," uviedla Garvoldtová.

Medzi súťažnými prácami dominovali témy tragických udalostí, ktoré výrazne rezonovali v spoločnosti v minulom roku. Viacero súťažiacich mapovalo rôzne sociálne problémy, ochranu životného
prostredia, klimatickú krízu a vojnu na Ukrajine.

Prihlásené fotografie hodnotila medzinárodná porota v zložení: francúzska kurátorka Maral Deghati, nórsky profesionálny fotograf Espen Rasmussen, ukrajinský fotograf Alexander Chekmenev,
český fotograf a pedagóg Jindřich  Štreit  a fotografka, pedagogička Jana Hojstričová. Porota vyjadrila veľkú spokojnosť v medzinárodných kategóriách Každodenný život, Dlhodobý dokument a
Príroda a životné prostredie, ktorých úroveň výrazne presahovala úroveň ostatných kategórií.

Grand Prix Slovak Press Photo 2023 získala Dorota Holubová za fotografiu "Kričiaci a plačúci aktivisti" zo série "Protest pre Matúša a Juraja", s ktorou mladá fotografka súťažila v kategórii
Reportáž. "Vznikla tri dni po vražde Matúša a Juraja pred Teplárňou. Dúfam, že zostane mementom doby a bude poukazovať na boj za LGBTI+ práva na Slovensku,"  povedala Holubová.

Osobitnú cenu Grant Bratislavy 2023 získal projekt Bratislavské jazerá od Branislava Račka. Témou tohtoročného Grantu Bratislava je "Bratislava - klimatická kríza". Výstava fotografií víťaza
minuloročného projektu Grant Bratislavy 2022 Tomáša Hrivňáka na tému Verejný priestor bude bezplatne prístupná na Hviezdoslavovom námestí, kde po slávnostnom udeľovaní cien otvoria
výstavu finalistov a víťazov 12. ročníka Slovak Press Photo. Prístupná bude do 31. októbra.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (14:05:55) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Máte rádi kvízy? A znáte ty „hospodské“? Pokud ano, pak možná víte, že ještě před samotným svátkem vědy, se můžete se svými přáteli zúčastnit speciálního Hospodského kvízu, který odkryje
několik tajemství vědy už 2. října 2023 od 19:00, a to jak v Opavě, tak v Karviné!Startovné činí 100Kč na osobu. Více informací a přihlašovací příspěvek najdete v našich facebookových
událostech.Odkaz na hospodský kvíz v Opavě:Hospodský kvíz| Noc vědců | OpavaOdkaz na hospodský kvíz v Karviné:Hospodský kvíz | Noc vědců | KarvináNoc vědcůHospodský kvíz

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (16:26:29) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Včerejší den 20. září 2023 byl pro našeho pedagoga a kameramana Honzu Mudru výjimečný! Představil totiž poprvé veřejnosti své dva dokumentární pořady, které pojednávají o životě dvou
veřejných osobností. Projekce proběhla v prostorách Nové scény Národního divadlo při příležitosti konání 60. ročníku mezinárodního televizního festivalu Zlatá Praha.Na výrobě obou filmů se
rovněž podíleli i naši studenti. :-)Více se o pořadech můžete dočíst níže �:� Jiří Pavlica a jeho světy: https://zlatapraha.ceskatelevize.cz/cs/program/jiri-pavlica-jeho-svety � Dasha - několik
podob: https://zlatapraha.ceskatelevize.cz/cs/program/dasha-nekolik-podob Slezská univerzita v Opavě  Fyzikální  ústav  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: Včerejší den 20. září 2023 byl pro našeho… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

31. V Bratislave vyhlásia výsledky 12. ročníka súťaže Slovak Press Photo   
seznam | nahoru

32. Máte rádi kvízy? A znáte ty „hospodské“? Pokud…   
seznam | nahoru

33. Včerejší den 20. září 2023 byl pro našeho…   
seznam | nahoru

12/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MzU1OTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MzU1OTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5MzU1OTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57935590
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57935590
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.teraz.sk%2Fkultura%2Fv-bratislave-vyhlasia-vysledky-12-ro%2F742180-clanok.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57935590
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Mzc1MzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Mzc1MzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Mzc1MzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57937534
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57937534
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F803264988474579
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57937534
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDE3MjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDE3MjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDE3MjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57941729
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57941729
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1004269977647612
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57941729
https://www.maximusweb.cz/public/original/57941728


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (17:07:01) Internet Institut tvůrčí fotografie Pluska.sk - Články jap

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Do súťaže SLOVAK PRESS PHOTOo sa prihlásilo 151 fotografov z krajín V4 a Ukrajiny. Spolu zaslali 1495 fotografií. Slávnostné vyhlásenie výsledkov 12. ročníka súťaže, spojené s
vernisážou výstavy víťazných prác na Hviezdoslavovom námestí v Bratislave, sa uskutoční dnes podvečer v Primaciálnom paláci.

Do súťaže SLOVAK PRESS PHOTO sa prihlásilo z Poľska 11 fotografov, z Maďarska 8, z Českej republiky 11 a z Ukrajiny 17. Medzi finalistami sú 3 ukrajinskí fotografi, 4 maďarskí, 3 z
Poľska a 2 z Čiech.

Najpodstatnejší fakt, je, že sa prihlásili fotografi, ktorí pracujú pre medzinárodné agentúry a majú mnoho ocenení za svoju prácu. Tento rok organizátorov prekvapil v dobrom slova zmysle vo
všetkom. ,,Teší nás množstvo a kvalita prihlásených fotografií. Je veľmi dôležité, že sa prihlásili aj fotografi z Vyšehradskej štvorky a Ukrajiny, ktorí poslali množstvo fotografií.
Postupne rastieme a z našej súťaže sa stáva kvalitný medzinárodný projekt.“, zhodnotila počet prihlásených fotografov a ich súťažných prác riaditeľka súťaže SLOVAK PRESS PHOTO
Jana Garvoldtová. "Je pre nás nesmiernou cťou, že mnohí z nich sú víťazmi rovnakej súťaže vo svojich krajinách,"  dodala.

Medzi súťažnými prácami dominovali témy tragických udalostí , ktoré výrazne zasiahli spoločnosť minulý rok a stali sa nezmyselným a nepochopiteľným mementom nenávisti jednotlivca voči
skupine ľudí. Veľké množstvo súťažiacich mapovalo vo svojich fotografických prácach rôzne sociálne problémy, ochranu životného prostredia, klimatickú krízu a vojnu na Ukrajine a jej následky.

Porota vyjadrila veľkú spokojnosť v medzinárodných kategóriách Každodenný život, Dlhodobý dokument, a Príroda a životné prostredie, ktorých úroveň výrazne presahovala úroveň ostatných
kategórií.

Tohtoročná porota bola v zložení: Maral Deghati (predsedkyňa poroty, Getty Images, Francúsko), Espen Rasmussen – fotograf (agentúra VII, Nórsko), Alexander Chekmenev – fotograf, Ukrajina,
Jindřich  Štreit  (fotograf a pedagóg, ČR) a Jana Hojstričová (fotografka a pedagogička, SR), ktorá je zároveň aj garantom projektu.

Hlavnú cenu Grand Prix prvýkrát vyhrala žena - fotografka Dorota Holubová. Téme LGBTI+ komunity sa venuje už niekoľko rokov. Aj víťazný záber je spojený s totuo problematikou:
konkrétne s tragickou streľbou na Zámockej ulici v Bratislave. "Jej výhra je signálom objektivity a nezávislosti medzinárodnej poroty, ako aj indíciou, že nielen etablovaní fotožurnalisti z
veľkých vydavateľských domov majú šancu na úspech a výhru, ale aj voľní fotografi," doplnila riaditeľka súťaže SLOVAK PRESS PHOTO.

Porota k víťaznej fotografii GRAND PRIX povedala: „Cenu sme udelili podľa kvality fotografie v kategórii Reportáž zo série s názvom Protest pre Matúša a Juraja. Fotografia s názvom-Kričiaci
a plačúci aktivisti vybrala porota ako víťaznú aj s ohľadom na vplyv, ktorý má táto téma na život spoločnosti na Slovensku. Aj na Slovensku je evidentný celosvetový trend nástupu
novej generácie fotografov, ktorých pohľad a vnímanie reality bežných dní je značne odlišná od toho, na čo ste doteraz boli zvyknutí," znelo hodnotenie poroty.

Osobitnú cenu, Grant Bratislavy 2023, získal projekt - Bratislavské Jazerá od Branislava Račka. Témou tohtoročného Grantu Bratislava je "Bratislava - klimatická kríza". Ako upozorňuje
autor projektu: ,,Klimatická zmena znamená pre obyvateľov Bratislavy väčšie množstvo tropických dní, ako boli v minulosti zvyknutí.  Keď teplota stúpne výrazne nad 30 stupňov,
všetci rozmýšľame, kde sa schladiť. Bratislava má, oproti ostatným metropolám, veľkú výhodu, a to najmä v počte jazier, ktoré sa tu nachádzajú. Niektoré vynikajú možnosťou na
kúpanie, iné majú športovú infraštruktúru a množstvo zelene v okolí.“ Víťaz Grant Bratislavy 2023 získava 2 000 eur na ročný projekt zameraný na nafotenie zmien v hlavnom meste.

Najlepšie fotografie súťaže SLOVAK PRESS PHOTO si môžete pozrieť už dnes večer na Hviezdoslavovom námestí v Bratislave. Výstava finalistov a víťazov 12. ročníka bude prístupná
nepretržite a bezplatne od dnes, teda od 21.9., do 31.10.2023.

V rovnakom čase si môžete pozrieť aj výstavu fotografií víťaza minuloročného projektu Grant Bratislavy 2022 Tomáša Hrivňáka  na tému Verejný priestor.

Do súťaže SLOVAK PRESS PHOTO sa zapojili aj fotografi vydavateľstva News and Media Holding , ktorí boli úspešní aj v minulých ročníkoch. Aké fotografie poslali do súťaže a ako
uspeli sa dozviete zajtra.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

DUPLICITNÍ S: Výsledky 12. ročníka SLOVAK PRESS PHOTO ( Aktuality.sk - Články, Institut tvůrčí fotografie ); 12. ročník SLOVAK PRESS PHOTO: Unikátna súťaž plná talentov ( Pluska.sk -
Plus7dni, Institut tvůrčí fotografie);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (17:27:03) Internet Institut tvůrčí fotografie Trend.sk - Mediálne TREND

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Najpodstatnejším faktom, je, že sa prihlásili fotografi, ktorí pracujú pre medzinárodné agentúry a majú mnoho ocenení za svoju prácu

Až 151 fotografov z krajín Vyšehradskej štvorky a Ukrajiny sa zúčastnilo 12. ročníka Slovak Press Photo, kam poslali dokopy 1 495 fotografií, z toho 152 sérií. Výstavu víťazných prác je možné
vidieť na Hviezdoslavovom námestí v Bratislave, vernisáž sa uskutoční vo štvrtok v podvečerných hodinách v Primaciálnom paláci, informujú v tlačovej správe.

Do súťaže sa zaregistrovalo aj 11 fotografov z Poľska, osem z Maďarska, 11 z Českej republiky a 17 fotografov z Ukrajiny. Do finále však postúpili traja ukrajinskí fotografi, štyria maďarskí, traja
z Poľska a dvaja z Česka.

Najpodstatnejším faktom, je, že sa prihlásili fotografi, ktorí pracujú pre medzinárodné agentúry a majú mnoho ocenení za svoju prácu. Tento rok prekvapil v dobrom slova zmysle vo všetkom.

„Teší nás množstvo a kvalita prihlásených fotografií. Je veľmi dôležité, že sa prihlásili aj fotografi z Vyšehradskej štvorky a Ukrajiny, ktorí poslali množstvo fotografií. Postupne rastieme a z našej
súťaže sa stáva kvalitný medzinárodný projekt,“ zhodnotila riaditeľka súťaže Jana Garvoldtová.

Medzi súťažnými prácami dominovali témy tragických udalostí, ktoré výrazne rezonovali v minulom roku v celej našej spoločnosti a stali sa tak nezmyselným a nepochopiteľným mementom
nenávisti jednotlivca voči skupine ľudí. Veľké množstvo súťažiacich dokumentovalo vo svojich fotografických prácach rôzne sociálne problémy, ochranu životného prostredia, klimatickú krízu aj

34. Veľký súboj fotografov na Slovak Press Photo: Dvaja hlavní víťazi sú už
známi!  seznam | nahoru

35. Slovak Press Photo: 12. ročník súťaže pozná svojich víťazov   
seznam | nahoru

13/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDE0NDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDE0NDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDE0NDIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57941442
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57941442
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww1.pluska.sk%2Fspravy%2Fz-domova%2Fvelky-suboj-fotografov-slovak-press-photo-dvaja-hlavni-vitazi-su-znami
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57941442
https://www.maximusweb.cz/public/original/57941681
https://www.maximusweb.cz/public/original/57933067
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDE4MzUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDE4MzUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDE4MzUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57941835
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57941835
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fmedialne.trend.sk%2Ftlac%2Fslovak-press-photo-12-rocnik-sutaze-pozna-svojich-vitazov
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57941835


vojnu na Ukrajine a jej následky.

Porota vyjadrila veľkú spokojnosť v medzinárodných kategóriách Každodenný život, Dlhodobý dokument a Príroda a životné prostredie, ktorých úroveň výrazne presahovala úroveň ostatných
kategórií.

Prihlásené práce hodnotili: Maral Deghati (predsedkyňa poroty, Getty Images, Francúzsko), Espen Rasmussen (fotograf, agentúra VII, Nórsko), Alexander Chekmenev (fotograf, Ukrajina),
Jindřich  Štreit  (fotograf a pedagóg, Česko) a Jana Hojstričová (fotografka a pedagogička, Slovensko), ktorá je zároveň aj garantom projektu.

Grand Prix, po prvýkrát vyhrala žena-fotografka Dorota Holubová, ktorá sa venuje téme LGBTI+ komunity už niekoľko rokov. Víťazná fotografia pochádza z kategórie Reportáž a zo série s
názvom Protest pre Matúša a Juraja, konkrétne ide o prácu s názvom Kričiaci a plačúci aktivisti.

"Aj na Slovensku je evidentný celosvetový trend nástupu novej generácie fotografov, ktorých pohľad a vnímanie reality bežných dní je značne odlišný od toho, na čo sme boli doteraz zvyknutí,“
vyhlásila porota.

„Je signálom objektivity a nezávislosti medzinárodnej poroty, ako aj indíciou, že nielen etablovaní fotožurnalisti z veľkých vydavateľských domov majú šancu na úspech a výhru, ale aj voľní
fotografi“, doplnila riaditeľka súťaže.

Osobitnú cenu Grant Bratislavy 2023 získal projekt Bratislavské Jazerá od Branislava Račka, ktorý tak prispel k téme ročníka, ktorou bola Bratislava - klimatická kríza.

„Klimatická zmena znamená pre obyvateľov Bratislavy väčšie množstvo tropických dní, na aké boli v minulosti zvyknutí. Keď teplota stúpne výrazne nad 30 stupňov, všetci rozmýšľame, kde sa
schladiť. Bratislava má oproti ostatným metropolám veľkú výhodu, a to najmä v počte jazier, ktoré sa tu nachádzajú. Niektoré vynikajú možnosťou na kúpanie, iné majú športovú infraštruktúru a
množstvo zelene v okolí,“ vraví autor víťaznej práce.

Víťaz získava 2-tisíc eur na ročný projekt zameraný na fotenie zmien v Bratislave. Výstava fotografií víťaza minuloročného projektu Grant Bratislavy 2022, Tomáša Hrivňáka na tému Verejný
priestor bude bezplatne prístupná od 21. septembra 2023 do 31. októbra 2023.

Výstava finalistov a víťazov 12. ročníka Slovak Press Photo bude na Hviezdoslavovom námestí bezplatne prístupná od 21.septembra do 31. októbra 2023.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (17:46:59) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V tomto týdnu probíhá na naší univerzitě Týden rozvoje určený pro zaměstnance. Učíme se společně nejen o tom, jak efektivně vyučovat, ale i o komunikaci, well-beingu a technologiích ve výuce
využitelných.#učícíseuniverzita #učícísekomunita #rozvíjímese

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (17:50:35) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Děkan FVP  Rudolf  Žáček  nás tento týden společně s tajemníkem Josefem Víchou reprezentuje na návštěvě v Itálii, kde se jedná o rozvoji již navázané a skvěle fungující mezinárodní
spolupráce.� Partnerská Università Roma Tre s naší fakultou dlouhodobě spolupracuje v rámci programu Erasmus+.Tak ať vše klape a rozvíjí se k oboustranné spokojenosti�. Více si přečtěte ve
zprávě na našem webu https://www.slu.cz/fvp /cz/aktuality/15/1689

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (3x), děkan (2x), rudolf (2x), žáček (2x), fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (18:39:20) Internet Institut tvůrčí fotografie Dennikn.sk - Články Jana Močková

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Víťazné fotografie súťaže Slovak Press Photo sumarizujú uplynulý rok na Slovensku – tragédiu na Zochovej, pochody za práva LGBTI+ ľudí, situáciu na Ukrajine, ktorá čelí ruským útokom, ale
aj posledné dni Petra Sagana na Tour de France a krásu bratislavských jazier.

36. V tomto týdnu probíhá na naší univerzitě Týden…   
seznam | nahoru

37. Děkan FVP Rudolf Žáček nás tento týden společně s…   
seznam | nahoru

38. Najlepšie novinárske fotky roka zachytávajú hnev, zúfalstvo a strach, ale aj
úsmev 89-ročnej predavačky rýb  seznam | nahoru

14/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDMwODIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDMwODIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDMwODIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57943082
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57943082
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F803397648461313
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57943082
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDU0NzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDU0NzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDU0NzksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57945479
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57945479
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F798852542243362
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57945479
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDIzNjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDIzNjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDIzNjEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57942361
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57942361
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fdennikn.sk%2F3581542%2Fnajlepsie-novinarske-fotky-roka-zachytavaju-hnev-zufalstvo-a-strach-ale-aj-usmev-89-rocnej-predavacky-ryb%3Fref%3Dtit
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57942361


Do súťaže novinárskej fotografie Slovak Press Photo sa tento rok prihlásilo 151 fotografov a fotografiek z krajín V4 a z Ukrajiny. Vo štvrtok večer medzinárodná porota oznámila mená ocenených.

„Bola som ohromená kvalitou fotografií, ktoré sa prihlásili do tohto ročníka, a aj tým, nakoľko boli svojimi témami relevantné nielen pre Slovensko, ale aj pre celý svet,“ zhodnotila úroveň ročníka
Maral Deghati, editorka Getty Images, ktorá porote predsedala. „Spolu s ostatnými kolegami sme viedli aj dlhé diskusie, no v takmer všetkých kategóriách sme sa na víťazoch zhodli jednohlasne.“

Hlavnú cenu súťaže Grand Prix udelili už v auguste. Získala ju po prvýkrát fotografka – Dorota Holubová. Jej víťazná fotka zaznamenáva jeden z pochodov za práva LGBTI+ ľudí krátko po vražde
na Zámockej ulici.

Prečítajte si
Fotografka Dorota Holubová: Je mi ľúto, keď ľudia z tejto krajiny odchádzajú, ale nečudujem sa tomu

Medzi ďalšími ocenenými v jedenástich kategóriách je aj Tomáš Hrivňák z Denníka N. Porota ocenila fotografiu, ktorú urobil v kultúrnom centre Eleuzína v Banskej Štiavnici krátko po zničujúcom
požiari počas reportáže mapujúcej rozsiahle škody.

Tomáš Hrivňák sa vlani stal víťazom kategórie Grant Bratislavy, vďaka čomu počas celého roka fotil premeny hlavného mesta. Výsledok môžete vidieť vo forme výstavy na Hviezdoslavovom
námestí v Bratislave, kde budú počas najbližšieho mesiaca vystavené aj snímky finalistov a víťazov aktuálneho ročníka.

Porota Slovak Press Photo 2023 rozhodovala v zložení: Maral Deghati (predsedkyňa poroty, Getty Images, Francúzsko), Espen Rasmussen – fotograf (agentúra VII, Nórsko), Alexander
Chekmenev – fotograf, Ukrajina, Jindřich  Štreit  (fotograf a pedagóg, ČR) a Jana Hojstričová (fotografka a pedagogička, SR), ktorá je zároveň garantom projektu.

Víťazi Slovak Press Photo 2023

Vstúpiť do diskusie

SEKCE: Slovensko POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

21.09.2023 (19:55:02) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Grantová agentura České republiky (GA ČR)

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Kdo letos obdrží �Ceny předsedy GA ČR? Z každé vědní oblasti získá již 12. října ocenění jeden řešitel/ka za svůj excelentní projekt.Kdo byl letos nominován do nejužšího výběru?TECHNICKÉ
VĚDYprof. Ing. Martin Vrbka Ph.D., Fakulta strojního inženýrství VUT / Faculty of Mechanical Engineering BUT doc. RNDr. Jakub Lokoč, Ph.D., Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy
prof. Dr. Ing. Karel Bouzek, VŠCHT Praha VĚDY O NEŽIVÉ PŘÍRODĚRoman Konoplya Ph.D., Fyzikální  ústav  v Opavě  prof. Ing. Radek Cibulka, Ph.D., VŠCHT Praha RNDr. Zdeněk Tošner,
Ph.D., Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy LÉKAŘSKÉ A BIOLOGICKÉ VĚDYprof. Mgr. Štěpánka Vaňáčová, Ph.D., C E I T E C Mgr. Jakub Rohlena, Ph.D., Akademie věd České republiky
RNDr. Gabriela Pavlínková, Ph.D., Akademie věd České republiky SPOLEČENSKÉ A HUMANITNÍ VĚDYMgr. Alžběta Frank Danielisová, Ph.D., Archeologický ústav AV ČR, Praha Mgr. Alena
Kluknavská, Ph.D., Ekonomicko-správní fakulta MU doc. Mgr. Martin Pelc, Ph.D., Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě ZEMĚDĚLSKÉ A BIOLOGICKO-ENVIRONMENTÁLNÍ VĚDYMgr.
Martina Dvořáčková, Ph.D., C E I T E C prof. Mgr. Michal Hájek, Ph.D., Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity Mgr. Pavel Němec, Ph.D., Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Kdo letos obdrží �Ceny předsedy GA ČR? Z každé… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (01:40:19) Internet Institut tvůrčí fotografie Slovenskaiskra.sk - Články SITA

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

(SITA) – Súťaž Slovak Press Photo vyhrala prvýkrát žena, fotografka Dorota Holubová. Venuje sa téme LGBTI+ komunity a jej víťazná fotografia nesie názov Kričiaci a plačúci aktivisti. Porota
cenu udelila podľa kvality fotografie v kategórii Reportáž/zo série/ s názvom Protest pre Matúša a Juraja a taktiež ju vybrala aj s ohľadom na vplyv, ktorý má táto téma na život spoločnosti v našej
krajine. „Aj na Slovensku je evidentný celosvetový trend nástupu novej generácie fotografov, ktorých pohľad a vnímanie reality bežných dní je značne odlišná od toho, na čo ste doteraz boli
zvyknutí,“ uviedla porota. Osobitnú cenu, Grant Bratislavy 2023 získal projekt Bratislavské jazerá od Branislava Račka.

Do súťaže Slovak Press Photo sa prihlásilo 151 fotografov z krajín V4 a Ukrajiny, ktorí zaslali dokopy takmer 1 500 fotografií. Z Ukrajiny sa do súťaže prihlásilo 17 fotografov, z Poľska a Českej
republiky 11 a z Maďarska osem. Medzi finalistami boli štyria maďarskí, traja ukrajinskí i poľskí fotografi a dvaja českí fotografi. Výstava finalistov a víťazov súťaže bude na Hviezdoslavovom
námestí v Bratislave prebiehať od 21. septembra do 31. októbra.

„Je veľmi dôležité, že sa prihlásili aj fotografi z Vyšehradskej štvorky a Ukrajiny, ktorí poslali množstvo fotografií, postupne rastieme a z našej súťaže sa stáva kvalitný medzinárodný projekt,“
uviedla riaditeľka súťaže Jana Garvoldtová a dodala, že mnohí z nich sú víťazmi rovnakej súťaže vo svojich krajinách. Ako ďalej Garvoldtová informovala, medzi súťažnými prácami dominovali
témy tragických udalostí, ktoré výrazne rezonovali v uplynulom roku v našej spoločnosti. Podľa nej sa stali nezmyselným a nepochopiteľným mementom nenávisti jednotlivca voči skupine ľudí. Na
fotografiách boli zachytené rôzne sociálne problémy, ochrana životného prostredia, klimatická kríza či vojna na Ukrajine

Miesto v tohtoročnej porote zastávala Maral Deghati (Getty Images, Francúzsko), fotograf Espen Rasmussen, (agentúra VII, Nórsko), fotograf Alexander Chekmenev (Ukrajina), fotograf a
pedagóg Jindřich  Štreit  (Česká republika) i fotografka a pedagogička Jana Hojstričová (Slovensko).

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

39. Kdo letos obdrží �Ceny předsedy GA ČR? Z každé…   
seznam | nahoru

40. Slovak Press Photo vyhrala prvýkrát žena, fotografka Dorota Holubová   
seznam | nahoru

15/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDQ2ODcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDQ2ODcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDQ2ODcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57944687
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57944687
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FGrantovaAgenturaCR%2Fposts%2F712447064254850
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57944687
https://www.maximusweb.cz/public/original/57944683
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDgyMDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDgyMDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDgyMDQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57948204
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57948204
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.slovenskaiskra.sk%2Fslovak-press-photo-vyhrala-prvykrat-zena-fotografka-dorota-holubova
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57948204


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (05:06:37) Internet Fyzikální ústav v Opavě Vedavyzkum.cz - Články Grantová agentura ČR

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Cena předsedy GA ČR je každoročně udělované ocenění mimořádných výsledků dosažených při řešení grantových projektů, které byly ukončeny v předcházejícím roce. Slavnostní udílení a
odhalení laureátů proběhne 12. října 2023. Kdo jsou nominovaní?

Na základě doporučení několika stovek vědců bylo nominováno na Cenu předsedy GA ČR v roce 2023 patnáct projektů – tři z každé z pěti oblastí základního výzkumu: technických věd, věd o
neživé přírodě, lékařských a biologických věd, společenských a humanitních věd a zemědělských a biologicko-environmentálních věd.

Seznam nominovaných řešitelů a projektů na cenu předsedy GA ČR 2023

Technické vědy

Martin Vrbka, Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství
název projektu: Vliv viskosuplementace kloubní kapaliny na tření a mazání
Jakub Lokoč, Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta
název projektu: Flexibilní modely pro hledání známé scény v rozsáhlých kolekcích videa
Karel Bouzek, Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta chemické technologie
název projektu: Elektrochemie rozhraní Pt – oxokyseliny fosforu jako klíč k pochopení výkonosti vysokoteplotních palivových článků s protonově vodivou membránou

Vědy o neživé přírodě

Roman Konoplya, Slezská univerzita v Opavě , Fyzikální  ústav
název projektu: Testování silné gravitace prostřednictvím černých děr
Radek Cibulka, Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta chemické technologie, Ústav organické chemie
název projektu: Organická fotoredoxní katalýza v redukčních transformacích: nový prostor pro deriváty flavinů
Zdeněk Tošner, Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
název projektu: Vývoj experimentů NMR pevné fáze pro studium proteinů pomocí teorie optimálních procesů

Lékařské a biologické vědy

Štěpánka Vaňáčová, Masarykova univerzita, Středoevropský technologický institut
název projektu: Charakterizace molekulárních mechanismů lidských adenosinových demetyláz
Jakub Rohlena, Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i.
název projektu: Faktory limitující de novo syntézu pyrimidinů: úloha mitochondriální respirace
Gabriela Pavlínková, Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i.
název projektu: Úloha NEUROD1 and ISL1 ve vývoji neuronů vnitřního ucha

Společenské a humanitní vědy

Alžběta Frank Danielisová , Archeologický ústav AV ČR, Praha, v.v.i.
název projektu: Mobilita surovin a životní cykly artefaktů: archeometrie kovů a skla doby laténské a časné doby římské
Alena Kluknavská, Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta
název projektu: Soutěž o pravdu: Veřejný diskurz o migraci ve střední Evropě v post-faktuální éře
Martin Pelc , Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta
název projektu: Sport jako podívaná: Zrod sportovního diváctví a fanouškovství v českém prostředí (do roku 1945)

Zemědělské a biologicko-environmentální vědy

Martina Dvořáčková, Masarykova univerzita, Středoevropský technologický institut
název projektu: Chromatinové prostředí indukované genotoxickými látkami
Michal Hájek, Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta
název projektu: Současná a budoucí diverzita evropských slatinišť v měnícím se světě
Pavel Němec, Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
název projektu: Evoluce komplexity a procesní kapacity mozku u obojživelníků a plazů: Kvantitativní přístup k porozumění evoluce mozku u čtyřnožců

Kdo z nominovaných vědkyň a vědců Cenu předsedy GA ČR získá? Slavnostní udílení a odhalení laureátů proběhne 12. října 2023.

Zdroj: Grantová agentura ČR

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: Nominace na Cenu předsedy GA ČR zveřejněny ( Vedavyzkum.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Nominace na Cenu předsedy GA ČR zveřejněny ( Vedavyzkum.cz -
Články, Slezská univerzita v Opavě);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (06:03:10) Internet Slezská univerzita v Opavě Chytrazena.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Tři ženy a dva muži. Recepty známé i neznámé. Vybírané takticky i s láskou… Kdo bude taktizovat a snažit se o výhru za každou cenu a komu půjde především o zábavu? Přesně takové jsou
ingredience, ze kterých bude umíchaný recept na Prostřeno! příštího týdne. Kdo nakonec bude taktikem a kdo bude hrát upřímně a soustředit se jen na svůj výkon? A jak jím u každého ze

41. Nominace na Cenu předsedy GA ČR zveřejněny   
seznam | nahoru

42. Prostřeno – 22. 9. 2023 – Tomáš   
seznam | nahoru

16/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDg5NjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDg5NjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDg5NjMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57948963
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57948963
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fvedavyzkum.cz%2Fz-domova%2Fgrantova-agentura-cr%2Fnominace-na-cenu-predsedy-ga-cr-zverejneny
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57948963
https://www.maximusweb.cz/public/original/57948959
https://www.maximusweb.cz/public/original/57948958
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDkzODIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDkzODIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NDkzODIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57949382
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57949382
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.chytrazena.cz%2Fprostreno-22-9-2023-tomas-55771.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57949382


soutěžících zamíchá úkol týdne, kterým bude příprava tiramisu? 

Zajímavé je, že během tak běžné činnosti, jakou je příprava jídla, na sebe soutěžící většinou prozradí víc, než původně zamýšleli. Komu se dařit bude, komu nikoliv a kdo to nakonec celé vyhraje?
Vše zjistíte už v pondělí. Prostřeno! tohoto týdne bude plné výzev i překvapení. Sledujte ho každý všední den v 17.50 a dozvíte se víc.

Prostřeno – 22. 9. 2023 – Tomáš:

V pátek 22. 9. 2023 uvaří v pořadu Prostřeno TOMÁŠ MEZNÍK (53 LET). Tomáš studoval na UCCC, Stone Ridge, USA – Business Administration a na Slezké univerzitě  v Opavě  veřejnou
správu a regionální politiku. Celý profesní život pracuje v IT na obchodních pozicích a v SW produktovém managementu. 

Aktuálně dělá IT distribuci. Má tři děti – Dana (24 let) studuje doktorát na Univerzitě Karlově obor biologie. Syn Václav (17 let) studuje obchodní akademii v Praze a nejmladší je dcera Olívie (3
roky), která chodí do školky. Do pořadu se přihlásil sám. Když sleduje Prostřeno!, má pocit, že se často hlásí asociální nemehla, která neumí nakrájet cibuli.

A pak s drzým čelem začnou kritizovat jídla ostatních, a to i navzdory faktu, že rozumí jídlu jak koza petrželi. Říkal si, že by nebylo na škodu se do takové partičky dostat a trošku je poškádlit. Zatím
neví, jak by s penězi naložil – asi by si je užil s rodinou. Jako zábava bude surovinový kvíz, menu sestavil z jídel, ke kterým má vztah a příběh. 

Nenechte si ujít další Prostřeno, kde uvaří Tomáš, v pátek 22. 9. 2023 od 17.50 hodin na Primě

Zdroj, foto: Prima
Vendula Flassig Vrablová

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzitě (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (07:14:10) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

��♂️ Zaujal vás projekt Srdcařů? Volným pokračováním navážeme dnešním setkáním na Lodičkách pod názvem Vybavene.��Iniciativa Dokořán a kreativní studio Rubání zve na první ročník
karvinské networkingové minikonference Vybavene, která se koná dnes v pátek 22. září 2023.��Akce volně navazuje na karvinské Srdcaře z předchozích let a probíhající spolupráci s
ostravským Impact Hubem, karvinským Business Gate a Obchodně podnikatelskou fakultou Slezské univerzity . Hlavním partnerem akce je statutární město Karviná. Program konference bude
rozdělen do tří částí. Všechny části konference jsou zdarma. �15:00-17:15 hodin Networkingová hra: pouze pro registrované, registrace zde https://forms.gle/mczWYEA6aWsuNUwx5 �17:15-
19:30 hodin Prezentace místních projektů, nápadů a byznysů: pro veřejnost �19:30 hodin AkustiKA. Více informací najdete v události https://www.facebook.com/events/206821802391480?
ref=newsfeed.

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: ��♂️ Zaujal vás projekt Srdcařů? Volným… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (08:00:00) Sociální sítě Obchodně-podnikatelská fakulta Facebook - Příspěvky Obchodně  podnikatelská  fakulta  v Karviné, Slezská univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Tajemství zdravé výživy a trendy �I zdravá strava � může být vynikající a oku lahodná. Poodhalíme Vám taje módních trendů ve výživě, ochutnáte „super potraviny, dozvíte se o návratu
tradičních českých gastronomických surovin na výsluní. Budete mít možnost vyzkoušet trend současnosti, a to jedlý hmyz. � Na pánvi budou poskakovat kobylky, �kroutit se larvy a lézt
švábi. � A Ti nejodvážnější mohou ochutnat tyto lahůdky. Samozřejmě i pro ty, kdo neholdují hmyzu, bude v nabídce ochutnávka zdravých potravin i pokrmů. � Rozkryjeme také tajemství raw
kuliček, kdy budete hádat, co je hlavní přísadou. Délka přednášky je 35 minut. � Místo konání: Místo konání: Unispace, Univerzitní náměstí 1934/3, Karviná� Čas: 18:40, 20:20���
Přednášející: Mgr. Klára Václavínková, Ing. Miroslava Kostková, Ph.D., odborník z praxeVíce o Noci Vědců se dozvíte zde � https://go.slu.cz/nocvedcu

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)

DUPLICITNÍ S: Tajemství zdravé výživy a trendy �I zdravá… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

43. ��♂♂ ️️ Zaujal vás projekt Srdcařů? Volným…   
seznam | nahoru

44. Tajemství zdravé výživy a trendy �I zdravá…   
seznam | nahoru

17/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTQzMzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTQzMzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTQzMzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57954334
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57954334
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F696328902518598
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57954334
https://www.maximusweb.cz/public/original/57954333
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTI5NjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTI5NjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTI5NjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57952968
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57952968
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F710203024455547
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57952968
https://www.maximusweb.cz/public/original/57952965


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (09:14:59) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská univerzita v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Našim nominovaným, dr. Konoplyovi a dr. Pelcovi, posíláme obrovské gratulace a držíme palce k proměnění nominací.Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě Fyzikální  ústav  v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: Našim nominovaným, dr. Konoplyovi a dr. Pelcovi,… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Našim nominovaným, dr. Konoplyovi a dr. Pelcovi,… ( Facebook -
Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (10:03:52) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

➡️ Nemáte plány na víkend? V Litomyšli je k vidění zajímavá výstava - Po stopách nejstarších�� zemědělců! Ústav archeologie FPF Slezské univerzity

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: ➡️ Nemáte plány na víkend? V Litomyšli je k vidění… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (10:47:32) Internet Slezská univerzita v Opavě Ostravainfo.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Ostravský fotograf Ondřej Durczak je autorem fotografické knihy nazvané Vzhůru do dolů! Kniha obsahuje více než 450 fotografií mapujících hlubinnou těžbu v ostravsko-karvinském revíru. Kniha
byla pokřtěna, symbolicky kapkou whisky, 20. září v Antikvariátu a klubu Fiducia.

V knize jsou zhruba dvě stovky fotografií autora Ondřeje Durczaka, zbytek tvoří fotografie archivní. Ty Durczak získával pro účely publikace od soukromých sběratelů, z archivu státního podniku
DIAMO, Ostravského muzea nebo z Archivu města Ostravy. „Snažil jsem se, aby vybrané fotografie byly zajímavé řemeslně, obsahově vypovídající,“  uvedl Durczak během křtu. Podle autora,
který pracuje jako odborný asistent Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity  v Opavě , je kniha Vzhůru do dolů! mimořádná shromážděním velkého počtu zveřejněných fotografií a také
kombinací fotografií archivních i současných. Durczak pronikal do objektů některých zavřených dolů, například v Paskově, a neúnavně fotil to, co v nich zůstalo.

„Ondřej Durczak rehabilituje Ostravu a říká, že všechno, co tady bylo, a ještě tak trochu je, je neuvěřitelně krásné, mohutné, poetické a silné. Bohužel, generace horníků i jejich rodinných
příslušníků rychle mizí a je doslova deset minut po dvanácté, aby se tyto věci dokumentovaly,“ prohlásil Jiří Siostrzonek, zástupce vedoucího Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity .
Spolu s Ondřejem Durzcakem novou knihu ve Fiducii pokřtili.

Ondřej Durczak, často ve spolupráci s Jiřím Siostrzonkem, je autorem dalších fotografických publikací zabývajících se osudy Ostravska i dalších míst v Moravskoslezském kraji. Patří k nim
publikace Zrození metropole, Ostrava má Budoucnost nebo Ostrava v důchodu.

Kniha Vzhůru do dolů! je k dostání na pultech ostravských informačních center a také na www.eshop.ostravainfo.cz.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Vzhůru do dolů! ( Ostravainfo.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

45. Našim nominovaným, dr. Konoplyovi a dr. Pelcovi,…   
seznam | nahoru

46. ➡➡ ️️ Nemáte plány na víkend? V Litomyšli je k vidění…   
seznam | nahoru

47. Vzhůru do dolů!   
seznam | nahoru

18/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTU4NjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTU4NjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTU4NjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57955868
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57955868
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F803813265086418
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57955868
https://www.maximusweb.cz/public/original/57955866
https://www.maximusweb.cz/public/original/57955867
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTUxMDYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTUxMDYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTUxMDYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57955106
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57955106
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslufpf%2Fposts%2F807597917874659
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57955106
https://www.maximusweb.cz/public/original/57955104
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTQ4MjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTQ4MjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTQ4MjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57954827
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57954827
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.ostravainfo.cz%2Fcz%2Finfo%2Faktuality%2F1704-vzhuru-do-dolu.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57954827
https://www.maximusweb.cz/public/original/57954825


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (11:50:12) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Již v úterý 26. září budeme na Veletrhu práce a vzdělávání v Jeseníku.Můžete nás najít na stánku Slezské univerzity  od 8:00 do 14:00. Nejenže vás čeká spousta užitečných informací o studiu,
ale také dostanete svačinu na cestu!

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x), slezské (1x), univerzity (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (12:42:05) Internet Filozoficko-přírodovědecká fakulta Idnes.cz - Sdělení NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Výjimečná noc, kdy běžně veřejně nepřístupné budovy univerzit a vědeckých institucí otevírají svým malým i velkým návštěvníkům dveře s cílem ukázat vědu a její fascinující svět v mnoha
podobách, letos připadá na 6. října. Přijměte pozvání na bohatý program Slezské univerzity do Opavy nebo Karviné!

Svůj každoroční svátek slaví VĚDA! A přáním všech institucí zapojených do programu Noci vědců je ukázat, že věda není nudná a že může jak poučit, tak i pobavit. Slezská univerzita si ve svém
sídle v Opavě pro návštěvníky všech věkových kategorií připravila bohatý program čítající 34 položek.

Na Fyzikální ústav na Bezručovo náměstí 13 nepochybně zamíří nadšenci pro vesmír. Poprvé budou zájemci moci letos vystoupat až na nově vybudovanou střešní terasu univerzitní observatoře
WHOO! a pomocí dalekohledu odhalit tajemství noční oblohy. A pokud při zkoumání hvězd budete přemýšlet nad náplní práce astronautů, přijďte se s ní seznámit do našeho sférického kina
Unisféry. Bude to pořádná jízda, během které dokonce „vyskočíte“ z točící se centrifugy přímo do vesmírné rakety. Ale pozor, na obě programové nabídky si včas rezervujte místo, rezervace jsou
dostupné na webu Noci vědců!

Na stejné adrese sídlí také informatici Filozoficko -přírodovědecké  fakulty. Ti už se nemohou dočkat, aby návštěvníkům předvedli poklady své robotické laboratoře! A chcete-li konečně
vědět, co se skrývá za tolik skloňovanou umělou inteligencí a máme-li se na její masové využití těšit, či se spíše bát, stavte se na workshopu Tajemství úspěšných promptů pro nástroje AI.
Nabídka této fakulty pro Noc vědců je však stejně pestrá jako paleta jejích studijních programů. Pokud milujete gastronomii, neváhejte a zajistěte si místo v Návštěvnickém centru U Vavřince.
Unikátní kulinární workshop Odhalená tajemství středověkých receptářů s degustací nabízí jen omezený počet míst, neotálejte s rezervací! Příjemně nasycení pokračujte na Masarykovu třídu za
historiky. Ti vás provedou tajemstvími pravěku, porcelánu i Říma a připravena bude i zábavná kvízová hra.

Na Fakultu veřejných politik na Bezručově náměstí 14 tradičně nejvíce míří kroky rodin s dětmi. Právě na ně se již teď nejvíce těší skřítek Vesík se svou pátrací hrou, do které zapojí i rodiče.
Fakultní tým však zájemcům nabídne mnohem více! Mimo jiné i poodhalení tajemství řeči, mysli, vzniku života, zubních skřítků, lidské kostry i skrytých významů ve výtvarném umění.

V ateliéru uměleckých oborů na Hauerově 4 vás budou očekávat populární dvojice youtuberů Martin Rota a Patrik Kořenář známá z pořadu Proč to řešíme na kanále Zvědátoři. Se svými hosty
budou výjimečně v živém formátu online pořadu režiséra Aleše Brunclíka CoByKdyby rozebírat, jaká tajemství by vyjevil Titanic při svém případném vyzdvižení z mořského dna. Zajímavé diskuse i
zábava zaručeny! Stejně tak vrchovatou míru zábavy čekejte od formátu, který snad ještě sama věda nezažila. Vědecký kabaret s profesionálními herci i nefalšovanými vědci najdete na scéně
Gottfrei na Krnovské ulici.

Opavskou nabídku uzavírá společný program Matematického ústavu a Mendelova gymnázia vevnitř i vně mozkové posilovny Brain Fittness na Beethovenově 2. Gymnazisté tam doplní panelovou
přednášku univerzitních fyziků a matematiků o přírodních vědách svou chemickou, fyzickou a biologickou exhibicí.

V sídle Obchodně podnikatelské fakulty Slezské univerzity v Karviné výhodně najdete celou programovou nabídku na jednom místě, a to přímo v centrální budově na Univerzitním náměstí.
Návštěvníci se tak mohou nejen (konečně) dozvědět tajemství peněz, ale také recept úspěchu těch nejlepších obchodních značek, proniknout do světa obrazů i lidské psychiky a
parapsychologických jevů. Pro zvídavé mozky budou připraveny tajemné boxy, mlsné jazýčky budou moci otestovat trendovou raw stravu a ti nejodvážnější i jedlý hmyz! I zde univerzita do
programu zapojila místní střední průmyslovou školu. Návštěvníci tak dostanou příležitost zhlédnout i roboty s tajemným posláním, které si studenti SPŠ Karviná přivedou s sebou.

Celý program Slezské univerzity
Program Noci vědců v Opavě
Program Noci vědců v Karviné
www.NocVedcu.cz

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x)

DUPLICITNÍ S: Přijďte se pobavit i poučit o Noci vědců do Opavy nebo Karviné ( Idnes.cz - Sdělení, Fakulta veřejných politik); Přijďte se pobavit i poučit o Noci vědců do Opavy nebo Karviné
(Idnes.cz - Sdělení, Obchodně-podnikatelská fakulta); Přijďte se pobavit i poučit o Noci vědců do Opavy nebo Karviné ( Idnes.cz - Sdělení, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (18:00:04) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

48. Již v úterý 26. září budeme na Veletrhu práce a…   
seznam | nahoru

49. Přijďte se pobavit i poučit o Noci vědců do Opavy nebo Karviné   
seznam | nahoru

50. ���Zajímáte se o dění ve městě? Přinášíme další…   
seznam | nahoru

19/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NjM0MTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NjM0MTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NjM0MTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57963419
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57963419
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F803873375080407
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57963419
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTgxNzEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTgxNzEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NTgxNzEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57958171
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57958171
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fsdeleni.idnes.cz%2Fostrava%2Fprijdte-se-pobavit-i-poucit-o-noci-vedcu-do-opavy-nebo-karvine.A230922_111118_ostrava-sdeleni_hradr
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57958171
https://www.maximusweb.cz/public/original/57958169
https://www.maximusweb.cz/public/original/57958167
https://www.maximusweb.cz/public/original/57958166
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NjcxNTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NjcxNTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NjcxNTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57967150
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57967150
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F696582772493211
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57967150


���Zajímáte se o dění ve městě? Přinášíme další pozvánku na zasedání Zastupitelstva města Karviné��✅V pořadí 8. řádné zasedání Zastupitelstva města Karviné se bude konat v pondělí 30.
října 2023 od 15 hodin ve velkém sále Obchodně podnikatelské fakulty Karviná  Slezské univerzity .Grafika: Jan ŠimerdaText: Martina Orgoníková

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviná (1x), slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: ���Zajímáte se o dění ve městě? Přinášíme další… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta ); ���Připomínáme konání zářijového zasedání… ( Facebook -
Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě); ���Připomínáme konání zářijového zasedání… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

22.09.2023 (19:35:06) TV Slezská univerzita v Opavě PRAHA TV - EXPRES PRAHY (automat) PRAHA TV

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

19:24
00 expres z Prahy 13 má v našem vysílání své pevné místo a já jsem ráda, že jste si pro něj našli čas i tentokrát. Dnešním vydáním vás provede Michaela Dragounová. Vítejte. A městská část

Praha 13 se rozloučila s prázdninami
15 tradičně. Už po jednadvacáté zakončila léto koncertem pro park, který nabídl zábavu pro všechny věkové kategorie. Hojně využívaný centrální park v Praze 13 opět ožil. Hudební

vystoupení, kolotoče, poníci, malování
30 na obličej, ale samozřejmě i dobré jídlo a pití přilákalo opět stovky návštěvníků. Konal se tady totiž tradiční koncert pro park, který se uskutečnil pod záštitou starosty Městské části. Je tady

celá řada kapel, které by měly přitáhnout
45 lidi od mladého věku až po ty dříve narozené. Nehrajeme si na nějaké velké umění ve smyslu jazz, vážná hudba apod. Děláme zábavu pro co nejširší

19:25
00 okruh posluchačů a lidí v dobrém slova z. Slu . A oblíbená hudební akce se konala už po jednadvacáté. Koncert je každoročně jakýmsi zakončením letních prázdnin. Původně byl ale jeho

cíl
15 jiný. Před zhruba dvaceti lety jsme si říkali, jakým způsobem bychom mohli seznámit veřejnost s tím, že Praha 13 má Centrální park, ale nebyly peníze na to dotažení toho parku, na výkupy

pozemků apod. Proto jsme chtěli tímto koncertem
30 a touto akcí, aby to věděli politici na magistrátě, protože tam šlo o to uvolnit finanční prostředky na dostavbu centrálního parku. No, mimo jiné díky této akci se to podařilo. Dnes má Centrální

park řadu sportovišť, dětských hřišť a upravené
45 cesty, které lemují vzrostlé stromy. A koncert pro park tady už má svou tradici. Každoročně při tom baví všechny generace. Zika je skvělá, různý ty tady ob. Jste ní. Oceňuji to, že jednou za

19:26
00 rok si tady a. Po nějaká skupina, která třeba časem buď bude zajímavá, slavná anebo naopak slavná byla, přišla. Jsem kvůli koncertu, rozloučení s prázdninami, protože jedeme do školy a

přišli jsme na výborný langoše a pivo na 13. CES s létem zkrátka
15 rozloučili ve velkém. S akcemi v centrálním parku ale radnice rozhodně nekončí. O těch nejbližších bude informovat na webových stránkách městské části. Kristýna Svobodová, televize

Praha.
30 Fakultní základní škola mezi školami přivítala své žáky v nově zrekonstruovaném prostředí. Proměnou prošlo prostranství před školou a také některé třídy. A protože odstartoval nový školní
45 rok, tak jako tradičně vše začalo při vítání prvňáků i v Praze 13 ve Fakultní základní škole mezi školami zahájili školní rok, a to zahradní slavností pro prvňáky. A nevím, jestli bych to nazval

zahradní párty, ale děláme to na zahradě, protože

19:27
00 to prostě tak symbolizuje jakoby takovou tu komunitu naší školy a je to prostě takové slavnostní přivítání těch vlastně budoucí nebo dnešním dnem už vlastně školáků, aby měli takovou
15 hezkou vzpomínku a je to i takové příjemné pro rodiče seznámení s paní učitelkami a je to takové spíš komunitní. Teď jsem si zrovna říkal, že vzhledem k tomu, že už jsem starostou přes 20

let, takže možná někteří rodiče, kteří tady byli dneska,
30 tak jsem je možná už taky vítal jako prvňáky kdysi dávno. Ten čas hrozně letí, ale je to samozřejmě krásné. Uvádíte do života nové občany, novou generaci. Kromě příjemného přivítání se

všichni žáci, nejenom prvňáci, dočkali
45 zrekonstruovaného vchodu do budovy a nově upraveného prostranství před školou. Zhruba třicet let starý prostor prošel totiž kompletní. Cíp pro všechny vlastně občany se tady vlastně

otevřel celý tento venkovní prostor, který byl

SEKCE: Sport POČET AKTUALIZACÍ: 4

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.09.2023 (09:46:02) Sociální sítě Matematický ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Matematický  ústav  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

S Katarina Jelsovska Petrlova

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  matematický (1x), ústav (1x), opavě (1x)

51. EXPRES PRAHY (automat)   
seznam | nahoru

52. S Katarina Jelsovska Petrlova   
seznam | nahoru

20/25

https://www.maximusweb.cz/public/original/57967148
https://www.maximusweb.cz/public/original/57867093
https://www.maximusweb.cz/public/original/57867092
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Njc2NDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Njc2NDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Njc2NDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57967645
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57967645
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57967645
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NzU5MDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NzU5MDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NzU5MDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57975905
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57975905
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FMatematickyUstav%2Fposts%2F2039442173076157
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57975905


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.09.2023 (13:52:29) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Pokud máte rádi kvízy a skvělou atmosféru, určitě nepropásněte tento večer � Hospodský kvíz na téma Tajemství � Čekat na vás bude obvyklých 56 otázek v 5 kolech a hned na tři nejlepší
čekají parádní ceny od Noci vědců a Slezská  univerzita  v Opavě .Startovné na kvíz je 100 Kč / osoba. Více info o registraci týmu v události. Těšíme se na vás a na skvělý kvízový večer! �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzita (2x), slezská (2x), karviné (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Pokud máte rádi kvízy a skvělou atmosféru, určitě… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.09.2023 (21:50:18) Internet Slezská univerzita v Opavě Denik.cz - Moravskoslezský deník Tereza Figalová

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

/FOTOGALERIE/ Zářijové Farmářské trhy v Ostravě se nesly ve znamení deštivého počasí. V sobotu mohli zájemci o domácí produkty navštívit Farmářské trhy u obchodního centra Futurum v
Ostravě. Navzdory nepříznivému počasí se přišli lidé podívat, co prodejci nabízejí. Zákazníci měli na výběr stánky s masem, sýry, zeleninou, vínem, pečivem nebo přírodní kosmetikou či
sójovými svíčkami. Jaké byly ceny produktů?

Od rána bylo venku zataženo a pršelo. Přicházím na Farmářské trhy k nákupnímu centru Futurum v Moravské Ostravě. Rozhlédnu se a vidím obchodníky se zeleninou, pečivem a uzeninami.
Pravděpodobně to bude deštivým počasím, ale k mému překvapení jsem očekávala více stánků s nejrůznějšími zajímavými a netradičními produkty, které Farmářské trhy nabízí na internetových
stránkách.

Brambory na placky? 25 Kč za kilo

Na konopné produkty, pštrosí vejce nebo sušený hmyz budu muset nejspíše počkat do dalšího termínu. Každopádně jsem zvědavá na stálou nabídku sýrů, masa, česneku nebo hotových teplých
jídel. Nechyběla ani nabídka burčáku.

Procházím kolem skupiny tří žen, které stojí u stánku s bramborami. „Koupila jsem tři kila brambor. Dnes mi přijdou na oběd vnučky a poručily si bramborové placky,“  říká starší dáma oblečená
ve světle růžovém kabátě. Podívám se na ceduli a na ní je napsáno dvacet pět korun za kilo.

V deset hodin dopoledne přestalo pršet a já jsem schovala deštník a vydala se ke zbývajícím prodejcům. Ucítila jsem vůni klobásy a přišla jsem k jednomu z mála stánku, ve kterém nabízeli teplé
pokrmy. Stál před ním vysoký kluk v červené mikině a za jednu klobásu s krajícem chleba zaplatil sto korun. „Řekl bych, že cena je normální vzhledem k rostoucím cenám za potraviny v
obchodech,“ kroutí hlavou jednadvacetiletý Ondra, který studuje na Slezské univerzitě .

Na návštěvnosti se podepsal déšť

Kvůli rannímu deštivému počasí je na trzích méně návštěvníků než obvykle. Potvrzují mi to sami prodejci. „Vzhledem k počasí tu dnes moc lidí není, ale občas přicházejí ve vlnách,“  konstatuje
tmavovlasá Ingrid, která prodává červený a bílý burčák. Cena za litr a půl je sto dvacet čtyři korun.

„Co se týká počasí, tak když prší, návštěvnost je určitě nižší. Nicméně to vypadá, že se alespoň trochu vyčasilo,“  usmívá se Eva Hrušková, která prodává ve stánku se sójovými svíčkami. Dále
mi světlovlasá slečna s brýlemi popisuje, jak vyrábějí domácí svíčky. „Knot je dřevěný, tím pádem simuluje zvuk praskání v krbu,“  říká a ukazuje na vrch svíčky. Cena za jednu je sto padesát
devět korun.

Dvacet minut po dešti dorazilo na trhy více lidí a obchodníci se připravují na další vlnu zákazníků. „Máme domácí klobásy, šunku a škvarky,“  křičí mladá slečna z karavanu s uzeninami. Přicházím
k ní a vidím, že za deset deka klobásy zákazníci zaplatí třicet dva korun.

Česnek, cibule a bylinky

Poté jsem šla ještě ke stánkům se zeleninou a ovocem, abych se podívala na ceny. Jedno kilo petržele stojí padesát pět korun. Za velký svazek česneků zákazníci zaplatí sto padesát korun. Dvě
kila cibule vyjdou na osmdesát korun a farmářské bylinky stojí šedesát čtyři korun. „Jsme na Farmářských trzích. Jedná se o regionální domácí potraviny a ceny tomu odpovídají,“  vysvětluje
Tomáš a v ruce nese plnou tašku nakoupených potravin a výrobků.

Před polednem začali někteří prodejci balit produkty z pultů a chystali se na konec trhů. Moc návštěvníků v areálu už nezbylo. Před odchodem jsem uviděla stánek s kávou. Za pistáciové cappucino
jsem zaplatila osmdesát korun. Za kávovarem stál drobný pán se šedivými vlasy a uvařil mi vynikající kávu s obrázkem z mléka, který připomínal listy růží.

Do konce roku zbývají poslední čtyři termíny Farmářských trhů a další se konají následující sudou sobotu 7. října 2023.

SEKCE: Deníky POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x)

53. Pokud máte rádi kvízy a skvělou atmosféru, určitě…   
seznam | nahoru

54. Co nabízely a za kolik? Farmářské trhy v Ostravě lákaly na domácí produkty   
seznam | nahoru

21/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NzU5ODgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NzU5ODgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5NzU5ODgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57975988
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57975988
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F716222730520243
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57975988
https://www.maximusweb.cz/public/original/57975985
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Nzk5NDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Nzk5NDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5Nzk5NDcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57979947
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57979947
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fmoravskoslezsky.denik.cz%2Fzpravy_region%2Fco-nabizely-a-za-kolik-farmarske-trhy-v-ostrave-lakaly-na-domaci-produkty-202309.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57979947


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

24.09.2023 (00:15:16) Internet Fyzikální ústav v Opavě Abclinuxu.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Chaos uvnitř Mléčné dráhy. V CERNu zpřesnili omezení pro magnetické monopóly. Exoplaneta s šancí na život. Neutrina mohou interagovat se světlem. Třetí nejdelší vesmírná expedice v
historii kosmonautiky.

Po staletí bylo například nemožné předpovědět pohyby více než dvou vzájemně se ovlivňujících hvězd, planet nebo jiných objektů („problém tří těles“). Teprve v roce 2018 vyvinuli vědci z Leidenu
počítačový program, ve kterém již zaokrouhlovací chyby nehrají při výpočtech roli. Díky tomu byli schopni vypočítat pohyby tří imaginárních hvězd. Nyní vědci svůj program rozšířili o 27 hvězd,
které se pohybují v blízkosti černé díry ve středu Mléčné dráhy.

Na otázku v titulku se přímo nabízí odpověď, že nejspíš nijak. Nový výzkum má ale ukazovat, že při fotosyntéze vzniká něco jako kondenzáty excitonů. To odpovídá situaci, kdy lze energii v
materiálu přenášet prakticky bez ztrát, takže celá záležitost má vztah třeba i k budoucí elektronice.

Astronomové na základě dat z Webbova dalekohledu objevil v atmosféře exoplanety K2-18 b molekuly obsahující uhlík včetně methanu a oxidu uhličitého. Výsledky odpovídají tomu, že tato
exoplaneta může mít povrch pokrytý oceánem pod atmosférou bohatou na vodík. Tento objev poskytuje fascinující pohled na planetu, která se nepodobá žádnému tělesu v naší Sluneční soustavě.

Aktuálně předpokládáme, že magnetické monopóly mohly být přítomny v raném vesmíru, ale během rané exponenciální fáze jeho rozpínání (inflace) se rozředily na dnešní neznatelně malou
hustotu. Vědci z experimentu ATLAS v CERNu nyní pátrali po dvojicích bodových magnetických monopólů s hmotnostmi až kolem 4 teraelektronvoltů (TeV). Tyto páry by mohly vznikat ve
srážkách protonů při energii 13 TeV prostřednictvím dvou různých mechanismů…

V okamžiku, kdy ve středu 27. září 2023 dosedne kosmická loď Sojuz MS-23 v kazašské stepi, skončí pro tříčlennou rusko-americkou posádku v kabině více než roční kosmický let. Velitel Sergej
Prokopjev z Ruska a jeho kolega Dmitrij Petělin, spolu s americkým astronautem Frankem Rubiem se v tu chvíli zařadí na třetí místo historických světových tabulek v délce jednoho kosmického
letu.

Umělá inteligence překonává člověka i v kreativitě. Nový výzkum z University of Montana a dalších institucí vede k závěru, že umělá inteligence ChatGPT patří mezi 1 % nejkreativnějších lidí –
alespoň podle jednoho ze standardních testů.

Psi různých plemen se liší i při sociálním učení. Některá plemena jsou možná inteligentnější obecně, především se ale různá plemena liší tím, nakolik byla vyšlechtěna pro spolupráci s člověkem a
nakolik psi spoléhají spíše na své vlastní schopnosti.

Obrovská majetková nerovnost měla usnadnit pád říše Aztéků. Vysoce centralizovaný výběr daní vyvolával v mnohých oblastech aztécké říše takový odpor, že se jejich obyvatelé, jejichž životní
úroveň byla jen o něco vyšší než životní minimum, ihned spontánně postavili na stranu Španělů.

Sonda Lucy spatřila svůj první cíl. Planetka Dinkinesh pohledem sondy Lucy zatím nevypadá nijak výrazně. Je to jen malá tečka, která se mezi pořízením dvou snímků posunula oproti hvězdnému
pozadí.

Co se stane, když v lesích ubydou ptáci? Studie praví: Když jsme odstranili ptáky a netopýry, množství hmyzu vzrostlo průměrně o neuvěřitelných 40 až 60 % za pouhých 6 měsíců.

3D elektronová difrakce určila strukturu ibuprofenu. Cambridgeská databáze struktur je největší databází krystalových struktur malých organických a metalorganických molekul na světě.

Sládci Prazdroje vytvořili pivo s pomocí umělé inteligence. AI pomohla zkombinovat dva odlišné pivní styly: tradiční český ležák a moderní New England IPA. Pivo, které je v nabídce na čepu
během září ve vybraných hospodách, nese název Cybeer.

Lidé s Parkinsonovou chorobou pociťují rozdíly v účincích léků. Nejčastěji zmiňovanými problémy jsou odeznění účinku léku před podáním další dávky, pouze částečná reakce na lék nebo
opožděný nástup účinku.

Příští velké zemětřesení v Chile bude jiné, možná menší. Předpokládá se, že velká zemětřesení v severní a střední části Chile se vyskytují pravidelně cyklicky přibližně každých 100 let.

Vědci dekódovali genom křenu a odhalili tajemství jeho palčivé chuti. Sloučeniny s protinádorovými, protizánětlivými a antimikrobiálními účinky řadí křen mezi superpotraviny budoucnosti.

NASA publikovala snímek komety Nishimura. Spoluautorem je Fyzikální  ústav  v Opavě . Venuše vpravo s barevnou atmosférickou koronou kolem vypadá neobvykle velká. Oči však nejvíce
upoutá kometa.

Zmocněncem pro kvantové technologie bude Petr Kavalíř. Nová pozice bude mít klíčovou roli v koordinaci a podpoře rozvoje kvantových technologií v České republice.

Neutrina mohou interagovat se světlem. Výzkum vědců z Hokkaido University má vést k závěru, že neutrina mohou interagovat s fotony, alespoň za speciálních okolností.

Nástroje: Tisk bez diskuse

SEKCE: IT a komunikace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

24.09.2023 (05:17:07) Internet Slezská univerzita v Opavě Forum24.cz - Články Vojtěch Laštůvka

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

ROZHOVOR / „Nečekala jsem, že toho bude tolik a že to bude až tak vulgární,“ říká Zuzana Klusová, která byla v primárkách nově zvolená jako kandidátka Pirátské strany do
evropských voleb. Kromě gratulací se ale u příspěvku předsedy Pirátské strany Ivana Bartoše objevily i urážlivé a sexistické komentáře. „Určitě jsem očekávala nějaké hejty,
navíc po letech v Karviné jsem na to poměrně zvyklá, protože tomu čelím od raných začátků politické kariéry a aktivismu. Nemůžu říct, že by mě to překvapilo,“ dodává Klusová v
rozhovoru pro deník FORUM 24. „Kdo z Pirátů ji už ohnul přes stůl?“ Komentáře takového typu se objevily po tom, co jste se stala trojkou kandidátky Pirátů do voleb do
Evropského parlamentu. V Pirátské straně jste už deset let, byla jste zastupitelkou Karviné, teď jste zastupitelkou Moravskoslezského kraje. Čekala jste, že přijdou takové
reakce? Když jste ty komentáře četla, říkala jste si, že jste se na to možná měla vykašlat, že vám to za takové urážky nestojí?  Není úplně běžné, že by politici na nějaké urážlivé,
sexistické zprávy odpovídali. Má to vlastně vůbec smysl? Stalo se vám někdy třeba to, že by se vám ten člověk po vaší reakci omluvil? Jsou podle vás komentáře takového typu

55. Týden na ScienceMag.cz: Umělá inteligence překonává člověka i v
kreativitě  seznam | nahoru

56. Odporné komentáře na sociálních sítích? „Ukázka toho, co ženy zažívají,
když něco dokážou,“ říká Klusová  seznam | nahoru

22/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5ODA2MDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5ODA2MDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5ODA2MDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57980605
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57980605
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.abclinuxu.cz%2Fclanky%2Ftyden-na-sciencemag.cz-umela-inteligence-prekonava-cloveka-i-v-kreativite
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57980605
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5ODEwOTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5ODEwOTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5ODEwOTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57981098
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57981098
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.forum24.cz%2Fodporne-komentare-na-socialnich-sitich-ukazka-toho-co-zeny-zazivaji-kdyz-neco-dokazou-rika-klusova
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57981098


bariérou pro ženy při vstupu do politiky? Podobné útoky zažila i vaše kolegyně z Pirátské strany Olga Richterová. Často se k nim vyjadřuje například i předsedkyně poslanecké
sněmovny Markéta Pekarová Adamová (TOP 09). Vidíte i přesto nějaké změny k lepšímu? Já bych se ještě krátce zeptal na dění v Karviné a v Moravskoslezském kraji. Vy veřejně
kritizujete projekty, které se mají realizovat v Moravskoslezském kraji z fondu Spravedlivá transformace, respektive z unijních peněz. Proč? Znamená to, že budete v současné
době připravované projekty přímo v Karviné nějak blokovat? Mám na mysli například vzdělávací a vědecko-výzkumný park Eden Silesia nebo multifunkční centrum podporující
vzdělávání, podnikání a inovace Cepis při Slezské  univerzitě . V Karviné  i nadále zůstane ulice pojmenovaná po první ženě ve vesmíru a podporovatelce ruského prezidenta
Vladimíra Putina Valentině Těreškovové. Pojmenování ulice je v rozporu se zákonem o obcích a ministerstvo vnitra požaduje přejmenování. Zastupitelé se ale vyslovili proti,
jedním z důvodů je i to, že náklady by se vyšplhaly na 300 tisíc korun. Je 300 tisíc korun skutečně tak vysoká částka, aby město mělo ulici pojmenovanou po stále žijící osobě,
což je podle zákona problém, která je zároveň poslankyní ruské Státní dumy a patří k nejoddanějším stoupenkyním ruského prezidenta Putina?

Určitě jsem očekávala nějaké hejty, navíc po letech v Karviné jsem na to poměrně zvyklá, protože tomu čelím od raných začátků politické kariéry a aktivismu. Nemůžu říct, že by mě to překvapilo.

Na druhou stranu jsem nečekala, že to bude hned u prvního příspěvku na sociálních sítích, ve kterém oznamujeme kandidátku, a že to bude touto formou. Sexistické a vulgární narážky se u mě v
poslední době už neobjevovaly. Vyděsilo mě to, protože jsem si říkala, jestli mě to čeká po celou kandidaturu a politické působení. Nečekala jsem, že toho bude tolik a že to bude až tak vulgární.

To jsem si neříkala, protože jsem o kandidatuře do Evropského parlamentu uvažovala dlouho. Začala jsem o tom uvažovat, když mi před půl rokem volal Ivan Bartoš a ptal se, co na to říkám, a
říkal, že je to dobrý nápad a že bych to měla zvážit. Řešili jsme to s rodinou, partnerem a brala jsem v úvahu i to, že můžou přijít hejty. Kdysi mi chodily různé výhrůžky a urážky i denně a počítala
jsem s tím, že to přijde. Spíš mě to nemile překvapilo, že se to děje i na celostátní úrovni a na twitteru (nyní sociální síť X, pozn. red.). Říkala jsem si, že na facebooku je horší prostředí a že na
twitteru jsou lidé trochu jinak nastavení. To mě zarazilo, ale říkala jsem si, že to budu muset vydržet. Hned jsem napsala odpověď a říkala jsem si, že to musím brát s nadhledem, protože to více
vypovídá o tom člověku, který to píše.

Jsem přesvědčená, že to smysl má, protože když o tom nebudeme mluvit a nebudeme na to reagovat, tak z toho vyplývá, že jsme si na to zvykli a že to máme brát jako nějakou přirozenou součást
veřejné debaty o politice. To si myslím, že je špatně. Celých deset let se snažím odpovídat. Na ty nejhorší, na výhrůžky násilím samozřejmě nereaguji, ale jinak odpovídám poctivě, někdy píšu
lidem i soukromé zprávy a ptám se, proč mi takové věci píšou a snažím se to vysvětlovat.

Beru to jako příležitost ukázat na to, co si žena jako já po deseti letech práce v komunální politice zažívá, když se jí podaří něčeho dosáhnout.

Je hrozně důležité, abychom na to reagovali i jako společnost. Beru to jako příležitost ukázat na to, co si žena jako já po deseti letech práce v komunální politice zažívá, když se jí podaří něčeho
dosáhnout. Je to smutné. Trápí mě to a byla bych ráda, aby to další generace političek zažívat nemusela. Beru to tak, že mi to teď svým způsobem pomohlo to téma zvednout, a to je určitě dobře.

Rozhodně. Dnes vám tady říkám, že jsem na to byla připravená, že to mám srovnané a že mě to od dalšího politického angažmá neodrazuje, ale celých těch deset let jsem to řešila a nebylo to
příjemné. Ovlivňuje to vaši psychickou pohodu, ovlivňuje to práci.

Třeba v Karviné jsem si několikrát říkala, že už se na to vykašlu a nebudu se k ničemu vyjadřovat, nebudu kritizovat, nebudu dál kandidovat. Pochybnosti jsem měla a myslím si, že to je pro ženy
těžké. Práce je náročná i pro muže politiky, ale to, že někdo útočí na fyzické vlastnosti, na vzhled a na rodinu, je velmi nepříjemné. Rozhodně to jako bariéra působí a myslím si, že jako společnost
bychom se měli snažit s tím něco udělat.

Posun k lepšímu vnímám třeba v tom, jaká se zvedla vlna odporu a kolik hlasů na moji podporu je. Když se to týkalo Olgy, tak jsem to tak moc nevnímala. Je to možná ale i tím, že se to týká přímo
mě, ale je dobře, že se z toho stalo velké téma. To vnímám jako pozitivní, že se nad tím jen nemávlo rukou. Je to příležitost se někam posunout.

Zejména mi vadí to, že jsme se rozhodli více než polovinu prostředků investovat do velkých strategických projektů. To nebylo rozhodnutí Evropské unie, ale naše. Na podání projektů byl pouhý
měsíc a z mého pohledu je nereálné připravit projekt za několik miliard za měsíc. Mám z toho dlouhodobě pocit, že se projekty domlouvaly dopředu podle toho, kdo měl vliv, a hrály tam svoji roli
klientelistické vazby. Podle toho se předložily projekty, které byly de facto domluvené a připravené dopředu. Ty teď spolknou bez nějaké větší diskuze většinu peněz.

Vadí mi i to, že zaměňujeme potřeby a příležitosti regionu, jako je třeba Karvinsko, který čelí sociálním problémům, problémům se životním prostředím, a teď do toho máme sice hezké projekty, ale
soustředěné třeba v Ostravě. Nevidím tam, že bychom měli nějakou záruku, že by vyřešily zásadní nerovnosti, které třeba Karvinsko táhnou dolů a způsobují, že jsme dlouhodobě na chvostu v
kvalitě života. Chyběla tam nějaká dlouhodobější participace a diskuze o tom, co v tom regionu potřebujeme. To je důležité, protože participace je základní prvek, který je podmínkou k tomu, aby
transformace regionu byla úspěšná. Lidé z regionů by se měli podílet na návrzích opatření, která jim pomůžou. Měli jsme přesně definovat, co jsou ty problémy, a miliardy z Evropské unie na ně
měly být odpovědí. To se nestalo.

Je opravdu velké riziko, že pokud se transformace nepodaří a projekty nepovedou ke kýženému cíli, tak už další prostředky z Evropské unie nedostaneme a budeme tady mít kouli u nohy v
podobě několika projektů, které budeme muset dotovat a financovat. Smyslem transformace nebylo postavení megalomanských projektů, které budou nákladné a reálně nemusí mít dopad na
životy lidí, kteří byli nejvíce zasaženi odklonem od uhlí.

To už nejde. Co se týče Cepisu, tak ten jsem nikdy nekritizovala. Za mě byl nejvíce problematický Podolupark ( průmyslový park, který má vzniknout v Karviné, pozn. red. ). To byl projekt asi za
osm miliard korun a z toho asi 1,2 miliardy nakonec měly jít z fondu Spravedlivé transformace. Já jsem celou dobu upozorňovala na to, že ten projekt je problematický, že technologie plazmatického
zplyňování (bezodpadová technologie, při níž dochází ke zplynování nemetalických složek zpracovaného materiálu, pozn. red. ) je diskutabilní, že není jasné, proč by zrovna tato firma s tímto
projektem měla zachránit Karvinsko. Jsou tam vazby na pana Radima Slívu, který byl v radě města, a přijde mi to jako promarněná příležitost, protože se ten projekt nepodaří zrealizovat.

Na má slova v podstatě došlo, protože Podolupark už se škrtl. Investor od toho ustoupil a Karvinsko o ty peníze přijde, protože jsme měli několik projektů, a když Podolupark nebude, tak půjdou
peníze do Ostravy. To je přesně ten příklad, kdy to bylo od začátku špatně. Co se týká třeba Gabriely (projekt kompletní rekonstrukce bývalého dolu Gabriela, pozn. red. ), tak tam jsem to taky
nějak zásadně nekritizovala, ale šlo mi o to, že když už jsme nestihli udělat nějakou velkou participaci, diskuzi a zapojení stakeholderů, tak jsme alespoň měli vycházet ze strategických plánů
města.

Co se týká Karviné, tak jsme ve strategickém plánu měli obnovu pohornické krajiny a možnost jejího zařazení mezi památky UNESCO. O to jsme měli usilovat, protože jestli Karviná má nějaké
hodnoty, tak je to hornická historie a jedny z nejstarších jodových lázní v Evropě. Nic moc z toho se tam nepromítlo a místo toho děláme tropické skleníky Eden. Za mě to mělo vycházet z hodnot,
které na tom území máme, a mělo to navazovat na priority, které jsou stanovené ve strategickém plánu města, a to se nestalo. Někdy to na mě působí jako magická krabička splněných přání
místních politiků. Neměly to ale být projekty místních politických stran. Měly to být projekty pro lidi, které pomůžou řešit jejich problémy.

Je to směšné. Bohužel to jenom dokládá to, jak se to město vede. Těch 300 tisíc nejsou pro město žádné náklady. Tady se desítky milionů rozhazují, kdy máme zdarma například odvoz
komunálního odpadu, což nás stojí přes 50 milionů ročně. Byl to populistický krok pro občany města, aby sociální demokraté vyhráli volby. Desítkami milionů korun se podporuje prvoligový fotbal a
potom řeknou, že nemají 300 tisíc korun. Nejvíc mi na tom vadí, že nemůžete pojmenovat ulici po žijící osobě, takže ty důvody byly hned dva, a řekla bych, že poměrně zásadní. Přijde mi poměrně
smutné, že naši zastupitelé neměli ani špetku odvahy, aby to dali do pořádku. Na Karvinou to rozhodně nevrhá dobré světlo a dál to přispívá k negativnímu obrazu, který v rámci republiky máme.

SEKCE: Zpravodajství POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), karviné (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

24.09.2023 (05:37:26) Internet Slezská univerzita v Opavě Vedavyzkum.cz - Články Vědavýzkum.cz

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Příběh strojaře Antonína Martínka připomíná americký, v jeho případě kanadský sen. Díky své zarputilosti i kusu štěstí vycestoval absolvent tehdejší Vysoké školy strojní a textilní v Liberci (dnes

57. Antonín Martínek: Tak tvrdě jako v Kanadě jsem nikdy před tím ani potom
nepracoval  seznam | nahoru

23/25

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5ODExNzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5ODExNzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTc5ODExNzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57981173
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57981173
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fvedavyzkum.cz%2Frozhovory%2Frozhovory%2Fantonin-martinek-tak-tvrde-jako-v-kanade-jsem-nikdy-pred-tim-ani-potom-nepracoval
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57981173


TUL) z roku 1962 za železnou oponu, učil na univerzitách ve Velké Británii i v Kanadě a jeho znalosti mu umožnily stanout v čele známé Conestoga Polytechniky v kanadském Kitcheneru.

Na svoji vlast ale nezanevřel, z Kitcheneru, kde dodnes žije, pak většinu svého aktivního života pomáhal uprchlíkům z Československa i českým a slovenským vysokým školám. Rozhovor s tímto
výjimečným mužem vznikl u příležitosti 70 let, které slaví Fakulta strojní Technické univerzity v Liberci.

Pane profesore, jste rodák z Březnice na Příbramsku, jak jste se dostal na tehdejší mladou Vysokou školu strojní v Liberci?

Přiznám se, že jsem měl zpočátku zájem o filozofii a jazyky – anglicky jsem se učil od jedenácti let – o strojařině jsem neuvažoval. Měl jsem ale tak zvaně špatný kádrový profil. Otec byl za první
války, během války a i po válce příslušníkem českého četnictva, a i když pomohl spoustě lidem vyhnout se koncentračním táborům, po válce odmítl vstoupit do komunistické strany. Na studium
vysoké školy jsem proto mohl zapomenout. Táta ale přes kamarády z války zjistil, že ‚politicky nežádoucí jedince‘, jako jsem byl já, by mohli přijmout v Liberci. A skutečně jsem na tehdy mladou
vysokou školu nastoupil. Byla tu ostatně řada vynikajících pedagogů vyhozených tehdy z jiných vysokých škol. To myslím položilo skvělý vědecký základ liberecké školy. I já jsem se nakonec do
strojařiny zamiloval.

Kam jste se dostal po studiu?

Po půlroční vojenské službě jsem nastoupil do továrny na obráběcí stroje Varnsdorf a pak do Leteckých opraven v Praze Malešicích, kde už tou dobou pracovala i moje budoucí manželka
(Dagmar Fišlová, rovněž absolventka strojní fakulty TUL, pozn. redakce). V těch Malešicích se opravovaly motory ruských vojenských letadel Mig. I když to byla zajímavá práce, celou dobu jsem
uvažoval o tom, jak vyjet za hranice. Celé socialistické zřízení a totalita mě tady užíraly. Vycestovat legálně za Západ, pokud člověk pracoval v té opravně, bylo téměř nemožné. Stal se ale skoro
zázrak. Přišla osobní nabídka od docenta Drába z mé alma mater, abych dělal odborného asistenta u něj na katedře obrábění a obráběcích strojů. Zajásal jsem a moc rád jsem se vrátil do Liberce.

Byla šedesátá léta, poměry ve státě se začaly uvolňovat. Jak to bylo s Vaší vysněnou cestou na Západ?

Tehdy jsem na škole pomáhal zařizovat alespoň našim studentům brigády v Anglii. Sám jsem měl velkou touhu jet studovat do Ameriky, vše ale troskotalo na tom, že jsem na to neměl peníze. Na
Illinois Institute of Technology v Chicagu by mě přijali, ale požadovali tři tisíce dolarů ‚cash‘ (v hotovosti). Taková suma byla úplně absurdní. Odepsal jsem jim sarkasticky, že takovou částku nemá
ani celá československá vláda. Znovu se ale na mě usmálo štěstí.

Univerzita v Newcastle upon Tyne (Anglie) nás pozvala na týdenní pobyt a docent Dráb spoluúčast na návštěvě nabídl prof. Cyrilu Höschlovi (otec známého psychiatra), což byl šéf katedry
mechaniky a pružnosti a jeden z otců této univerzity, a mně vzal, abych tlumočil. A ještě úžasnější bylo, když nám pak v Newcastle nabídli vzájemnou výměnu dvou univerzitních pracovníků na tři
měsíce. Byl jsem na tuto návštěvu schválen, spolu s doc. Bečvářem, tehdejším šéfem katedry matematiky, abychom pracovali v Newcastle jako visiting lecturers.

A štěstěna při mě stála i během mého druhého pobytu v Anglii. Jeden den jsem si na vývěsce všiml inzerátu University of Waterloo v Kanadě, která hledala vědecko-výzkumné pracovníky v oboru
konstrukce obráběcích strojů. Protože požadavky na tato místa jako by byly napsány pro mě, okamžitě jsem podal přihlášku a ještě před odletem z Anglie jsem byl přijat s nástupem v září 1967.
Jistě nemusím zdůrazňovat, že jsem se cítil v sedmém nebi.

Bylo to opravdu sedmé nebe, nebo to naopak byly těžké roky a spojené s dřinou?

Nedá se to popsat. Když v Kanadě slyšeli, že umím počítat na analogových počítačích, říkali, že jich mají pár v muzeu. Univerzita ve Waterloo je kromě inženýrství známá také matematikou a
hlavně matematikou aplikovanou na kybernetiku. Vylepšili tam nejstarší programovací jazyk Fortran, který byl pak znám pod názvem WatFor (Waterloo Fortran) a tamní univerzita měla největší a
nejrychlejší počítač v Kanadě – IBM Systém 360 Model 75. Já jsem neměl tušení, jak na něm pracovat. Nastoupil jsem proto do kurzu. A tak tvrdě jako v Kanadě jsem nikdy před tím ani potom
nepracoval.

Zároveň jsem začal přednášet ve třetím ročníku bakalářského programu ve strojním inženýrství v předmětu části strojů. Na ten moment nástupu mám dodnes živou vzpomínku. Den před mým
prvním předstoupením před studenty jsem si uvědomil, že nemohu přednášet v evropském metrickém systému, ve kterém jsem vyrostl. Vůbec jsem netušil, co je například napětí materiálu 60 tisíc
liber na čtvereční palec. Propadl jsem zběsilé panice a celou noc strávil v univerzitní knihovně. Maloval jsem si grafy. A ráno mě profesor představil posluchárně. Sedělo v ní padesát kluků s
pověstí divochů, co vypadali jako kanadští profesionální hokejisté. Řekl jim tehdy, ať ke mně mají respekt, neboť prý pocházím ze země, která se naučila hrát výborně hokej (smích).

Jak k Vám jako k cizinci přistupovali kolegové?

Velice přátelsky. S trochou nadsázky se chodili dívat, jak vypadá člověk, co vyrostl v komunismu. Kanaďané jsou ale skvělí lidé a mají také vynikající smysl pro humor. O nějakém potkávání ale
nebyla ani řeč. Já jsem v té době nedělal nic jiného, než že jsem studoval, trochu jsem se najedl a pak spal. Když na jaře 1968 konečně přijela manželka s dcerou, šli jsme na procházku a já jsem
zabloudil. Znal jsem jen cestu do univerzitního výpočetního střediska a zpět (smích).

Vaše dizertační práce v Kanadě se zaměřila na počítačový program, který by dokázal automaticky konstruovat tištěné elektronické spoje. O co přesně šlo?

Byla to spolupráce s Canadian Aviations Electronics, což byla společnost, která v Montrealu vyráběla simulátory pro trénink vojenských a dopravních pilotů. Potřebovali zrychlit celý proces
konstrukce a výroby. Technici navrhující řídicí obvody tištěného elektronického spoje manuálně zpravidla potřebovali dva až tři dny, náš program schéma geometrického propojení až tří set bodů
na povrchu tištěného spoje zhotovil za deset minut.

Antonín Martínek a Petr Louda z Fakulty strojní TUL. Oba vědce pojí nejen strojařina, ale i dlouholeté přátelství.

Stačilo říct Liberec a Waterloo a pohovor byl u konce

Po těch třech letech, během kterých jste měl povoleno zůstat v Kanadě, jste se do Československa nevrátil. Československo Vás začalo považovat za emigranta, že?

Ano. V Liberci jsem přišel o práci a byl jsem odsouzen ke dvěma letům vězení. Celý můj soudní případ prý trval zhruba padesát pět vteřin. Součástí bylo i propadnutí majetku. Naštěstí jsem ale nic
nevlastnil (smích). Rád bych tehdy zůstal na univerzitě ve Waterloo, ale kvůli rodině jsem přijal nabídku přednášet strojní inženýrství na Conestoga Polytechnic v Kitcheneru. Když jsem tehdy řekl,
že jsem přišel z univerzity ve Waterloo, otvíralo mi to dveře. Ostatně, titul ‚profesního inženýra, P. Eng.‘, uděluje v Kanadě Asociace profesionálních inženýrů. A když jsem o titul usiloval a na
pohovoru zmínil, že jsem vystudoval univerzitu v Liberci, ve Waterloo, řekli, že je pohovor skončen. Měl jsem titul okamžitě. Na polytechnice jsem přednášel asi rok a stal jsem se šéfem katedry. Za
další dva roky děkanem Fakulty inženýrských technologií a pak výkonným ředitelem celého areálu. Polytechnika měla a má velké propojení s praxí a byla něčím mezi naší průmyslovkou a vysokou
školou. Začal jsem se tehdy zasazovat o to, aby se ve strojním oboru a v elektrotechnice zavedly bakalářské programy a aby se začaly dávat akademické tituly, jako je obvyklé v Evropě. Což se mi
podařilo prosadit.

Tisíce knih i kanadský les v Čechách

Po obsazení Československa vojsky Varšavské smlouvy jste houževnatě a nezištně pomáhal uprchlíkům z Československa. Jak ta pomoc vypadala?

Nedlouho po příchodu do Kanady v roce 1967 jsem se stal členem Československého národního sdružení v Kanadě, které začalo uprchlíkům po srpnové invazi pomáhat (Krajanská organizace
vznikla před druhou světovou válkou na výzvu prezidenta Beneše, aby Čechoslováci - emigranti - finančně podporovali československé vojáky v Anglii, ve Francii a jinde. Dnes název zní České a
slovenské sdružení v Kanadě.) A po srpnu 68 pomáhali i kanadští úředníci exulantům už v Rakousku nebo v Německu. Mě pak kanadské ministerstvo imigrace prostřednictvím kanceláře v
Kitcheneru denně žádalo, abych třeba na letišti v Torontu vyzvedl další českou rodinu, která přiletěla z Vídně. Řekli mi, že rodina má tři děti a nikdo neumí anglicky. Chtěli, abych je nechal u nás
přespat, a ráno je přivezl a pomohl jim s vyplňováním dokumentů. Bylo to velmi náročné, ale potřebné. Československé národní sdružení předkládalo nejrůznější návrhy kanadské vládě a tak jeho
zásluhou Kanada získala maximální počet Čechů a Slováků.

Když pak padla železná opona, začal jste zase intenzivně pomáhat univerzitnímu prostředí ve staré vlasti. Díky Vám získaly naše vysoké školy značnou finanční částku nebo
vybavení. Proč jste to dělal?

Začnu obšírněji. Začátkem roku 1990 navštívil tehdejší ministr školství profesor Adam na pozvání Československého národního sdružení Kanadu a vznikl nápad, který vyústil do třídenní vědecké
konference mezi Československem a Kanadou, na jejímž uspořádání jsem se podílel. Na zámku Štiřín se tehdy setkalo přes třicet kanadských rektorů a prorektorů a přibližně stejný počet českých
a slovenských akademiků. A důležitá byla i pozdější přednáška Václava Havla v Torontu. Na tu přednášku jsem zamířil. Tady si dovolím malou vsuvku – pro mě měla ta přednáška ještě zvláštní
osobní rozměr v tom, že letadlo s Havlem pilotoval můj spolužák z Liberce Jirka Kaňák, se kterým jsem po emigraci z bezpečnostních důvodů přerušil kontakt. Před přednáškou mi najednou
zatelefonoval. No a prezident Havel pak ještě spolu s Josefem Škvoreckým a Tomášem Baťou domluvili založení Kanadského fondu na obnovu českých a slovenských univerzit se sídlem v
Torontu a bylo mi nabídnuto členství. Po roce mě zvolili prezidentem tohoto fondu a já jsem v něm působil dalších deset let.

Uvedete příklad, co se z fondu podařilo obstarat?

Díky fondu například získala Univerzita Karlova výkonný počítač, univerzita v Olomouci speciální mikroskopy, Slezskou  univerzitu  v Opavě  vybavil fond tisíci knih. Nemohu zapomenout, jak

24/25



jsme s profesorem Jiřím Čížkem, který působil na University of Waterloo a který, pokud vím, byl jediným českým matematikem nominovaným na Nobelovu cenu, a dalšími kolegy balili knihy do
beden. Díky nezištné pomoci jedné firmy jsme je pak do Evropy posílali lodním kontejnerem té společnosti. Zajímavým projektem byl také tak zvaný ‚Kanadský les v Čechách‘, kdy jsme do
republiky dostali desítky tisíců semínek kanadské borovice ze západního pobřeží Kanady. Použily se na zalesňování devastovaných lesních porostů. A proč jsem to dělal? Zkrátka, chtěl jsem se
nějak odvděčit za to, co mi má rodná vlast dala.

Díky profesoru Martínkovi mohla řada studentů z TUL poznat kanadské prostředí. Foto: archiv Antonína Martínka

Chtěl jsem víc pomoci liberecké univerzitě

Vrátil jste to i jinak. Díky Vám také mnoho studentů a pedagogů nejen z Technické univerzity v Liberci, ale i z jiných českých vysokých škol mohlo přijet do Kanady na studijní
pobyty.

Bylo to i proto, že si pamatuji tu svoji obrovskou touhu odjet za studiem za hranice, přitom jsem byl svázaný tím, že to nešlo. A když se otevřely hranice, tak by to šlo, potíž ale zase byla ve
financích. Pobyt na naší Conestoga Polytechnic v Kitcheneru a na University of Waterloo pomohl mnoha českým a především libereckým studentům a pedagogům rozšířit si obzory, prohloubit
znalosti, získat jiný pohled na výuku i praxi a vylepšit si znalost angličtiny. Měl jsem zkrátka potřebu nějak víc pomoci liberecké univerzitě, díky které jsem se naučil mnoho z toho, co umím. V této
souvislosti jsem poprvé slyšel český výraz ‚tahoun‘, kterým mě můj přítel z ČVUT, Jarda Burčík, jednou označil. Asi jsem tedy tahoun (smích).

V Kanadě už žijete větší část svého života, cítíte se víc Čechem nebo Kanaďanem? A komu fandíte v hokeji?

Bude to znít asi zvláštně, ale jsem pořád Čechem na sto procent i stoprocentním Kanaďanem. A druhé otázce se asi budu muset diplomaticky vyhnout (smích). Ale ne. Když hrají Češi proti
Kanaďanům, fandím Čechům. Mám partu kanadských kamarádů, a když Česká republika vyhraje, utahuju si z nich. Příště, až zase dostanou Češi na frak, schytávám to zase já. To stejné platí o
tenise.

V mládí jste toužil svobodně vycestovat za hranice a podařilo se Vám to po obrovských peripetiích. Dnes už studenty nic nesvazuje, cestovat a studovat mohou, kde chtějí.
Máte pro ně nějaký vzkaz?

Ať cestují. V přátelských debatách jsem také studentům říkal, že to mají v hlavě srovnané, dobře zvládli diferenciální rovnice, ví toho hodně o strojařině, umí skvěle na počítači, ale tohle vše ještě
neznamená, že se jim svět bude klanět. Říkal jsem jim, že musí makat, až z nich bude stříkat pot. Hromada lidí je chytrých, ale jsou líní a nestanou se z nich tahouni. Musíte mít zkrátka cíl,
soustředěnou vůli a odvahu a energii za tím cílem jít. To je to, co pohne světem.

Autor textu a fotografií: Adam Pluhař

Zdroj: Technická univerzita v Liberci

Antonín Martínek (*1939, Březnice, okres Příbram)

V roce 1962 promoval na Fakultě strojní Vysoké školy strojní a textilní v Liberci (dnešní Technická univerzita Liberec). V roce 1967 vycestoval na pozvání University of Waterloo do Kanady a v
roce 1970 mu tato univerzita udělila akademickou hodnost Master of Applied Science ve strojním inženýrství. Od roku 1970 přednášel na Conestoga Polytechnic Institute v Kitcheneru, kde se
později stal děkanem na Fakultě inženýrské technologie. V letech 1968–1985 jako člen výkonného výboru odbočky Kitchener-Waterloo Československého národního sdružení v Kanadě pomáhal
českým a slovenským občanům, co opustili Československo po srpnu 1968. V roce 1990 spoluorganizoval konferenci akademických představitelů kanadských, českých a slovenských vysokých
škol na zámku Štiřín u Prahy.

Na počátku 90. let byl zodpovědný za vzdělávací projekt „Program spolupráce s institucemi mezi Kanadou a ČSFR". V rámci tohoto projektu se realizovala návštěva třiceti českých a slovenských
expertů na kanadských univerzitách, v průmyslových podnicích a vládních organizacích. Tony Martínek také založil soukromé stipendium pro studenty Fakulty strojní Technické Univerzity v
Liberci. Tím umožnil vybraným libereckým studentům čtyř až šestitýdenní pobyt na kanadských univerzitách a v průmyslových podnicích. V roce 2003 udělil děkan Fakulty strojní Petr Louda Tony
Martínkovi pamětní medaili FS TUL u příležitosti oslav 50. výročí založení univerzity. Na návrh Karlovy univerzity v Praze, Technické univerzity v Liberci a Slezské univerzity  v Opavě  mu v roce
2009 udělil ministr zahraničních věcí prestižní cenu Gratias Agit 2009.

V roce 2013 mu rektor Technické univerzity v Liberci Zdeněk Kůs udělil čestný doktorát za zásluhy o rozvoj vědecké i akademické spolupráce.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), slezskou (1x), univerzitu (1x), slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Vůlí pohnout světem. Absolvent Fakulty strojní Antonín Martínek si splnil kanadský sen a ani za mořem nepřestal své vlasti pomáhat ( Tuni.tul.cz - Články, Slezská univerzita v
Opavě);

Monitoring médií © 2023 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

25/25

https://www.maximusweb.cz/public/original/57856356
mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Report: 17.09.2023 14:59:51 - 24.09.2023 14:59:50
	Témata: Obchodně-podnikatelská fakulta, Slezská univerzita v Opavě, Fyzikální ústav v Opavě, Fakulta veřejných politik, Institut tvůrčí fotografie, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Vedení univerzity, Matematický ústav v Opavě
	Články v reportu: 57    Duplicitní (Odstraněné): 43
	[ Celkový počet článků: 100 ]

	1. Tajemný svět obrazů. Zpracování obrazu není… Facebook - Příspěvky
	2. NASA publikovala snímek komety Nishimura, jehož autorem je český vědec Techfocus.cz - Články
	3. Úvodním hostem 5. ročníkupřednáškového cyklu… Facebook - Příspěvky
	4. Přinášíme vám fotky z festivalu ZOOM FEST, který… Facebook - Příspěvky
	5. 💚1 300💚 Více než 1 300 studentů v prvních… Facebook - Příspěvky
	6. Se začátkem semestru jen nutno říct, že MUO myslí… Facebook - Příspěvky
	7. 👉🖊📄Ve velkém sále Obchodně podnikatelské fakulty… Facebook - Příspěvky
	8. ✅👉🛼Inline po Karviné se blíží! Nezapomeňte se… Facebook - Příspěvky
	9. 🔥 Už za týden se bude již po několikáté konat… Facebook - Příspěvky
	10. 💚 V pondělí proběhlo přijímací řízení do… Facebook - Příspěvky
	11. Little (Big) Women - Summer School of Historical… Facebook - Příspěvky
	12. Little (Big) Women - Summer School of Historical… Facebook - Příspěvky
	13. A. Koubová – B. Baronová: Odolná společnost. Mezi bezmocí a tyranií Culturenet.cz - Články
	14. Civilizace vznikají a zanikají. Ačkoli stále… Facebook - Příspěvky
	15. Mirko Rokyta: Riemannova hypotéza – 160 let boje bez vítěze (MFF-FPF 7.10.2021) Oral.sk - Články
	16. Semináře ke 100. narozeninám fyzika Martina Černohorského se zúčastnilo 101 gratulantů Muni.cz - SCI
	17. Na inline po Karviné Karvina.cz - Články
	18. Chcete si znovu vychutnat jedinečnou atmosféru… Facebook - Příspěvky
	19. Když se dá dohromady banda nadšených bláznů do… Facebook - Příspěvky
	20. Tajemství úspěšných značek. 🏆Když se řeknou… Facebook - Příspěvky
	21. Toužíte po osobním setkání s naší legendou… Facebook - Příspěvky
	22. 📢Jedinečný večer plný vědeckého bádání, zábavy a… Facebook - Příspěvky
	23. Tajemství jezera Natron Astroclanky.cz - Články
	24. 💚 Imatrikulace studentů 💚 Zveme všechny studenty… Facebook - Příspěvky
	25. Ve dnech 18.-20.9.2023 proběhla Letní filmová… Facebook - Příspěvky
	26. Vědec objevil zapomenutý rukopis hry, která před sto lety šokovala Impuls - Články
	27. Dámy a pánové,jak už jste mohli zaznamenat, tak… Facebook - Příspěvky
	28. Dobré ráno, Moravo! (automat) ČRo - Brno - Dobré ráno, Moravo! (automat)
	29. Začínáte své studium na Ústavu informatiky?👩💻👨💻… Facebook - Příspěvky
	30. 😍🏰Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě… Facebook - Příspěvky
	31. V Bratislave vyhlásia výsledky 12. ročníka súťaže Slovak Press Photo Teraz.sk - Články
	32. Máte rádi kvízy? A znáte ty „hospodské“? Pokud… Facebook - Příspěvky
	33. Včerejší den 20. září 2023 byl pro našeho… Facebook - Příspěvky
	34. Veľký súboj fotografov na Slovak Press Photo: Dvaja hlavní víťazi sú už známi! Pluska.sk - Články
	35. Slovak Press Photo: 12. ročník súťaže pozná svojich víťazov Trend.sk - Mediálne
	36. V tomto týdnu probíhá na naší univerzitě Týden… Facebook - Příspěvky
	37. Děkan FVP Rudolf Žáček nás tento týden společně s… Facebook - Příspěvky
	38. Najlepšie novinárske fotky roka zachytávajú hnev, zúfalstvo a strach, ale aj úsmev 89-ročnej predavačky rýb Dennikn.sk - Články
	39. Kdo letos obdrží 🏆Ceny předsedy GA ČR? Z každé… Facebook - Příspěvky
	40. Slovak Press Photo vyhrala prvýkrát žena, fotografka Dorota Holubová Slovenskaiskra.sk - Články
	41. Nominace na Cenu předsedy GA ČR zveřejněny Vedavyzkum.cz - Články
	42. Prostřeno – 22. 9. 2023 – Tomáš Chytrazena.cz - Články
	43. 👉🙋♂️Zaujal vás projekt Srdcařů? Volným… Facebook - Příspěvky
	44. Tajemství zdravé výživy a trendy 🥦I zdravá… Facebook - Příspěvky
	45. Našim nominovaným, dr. Konoplyovi a dr. Pelcovi,… Facebook - Příspěvky
	46. ➡️Nemáte plány na víkend? V Litomyšli je k vidění… Facebook - Příspěvky
	47. Vzhůru do dolů! Ostravainfo.cz - Články
	48. Již v úterý 26. září budeme na Veletrhu práce a… Facebook - Příspěvky
	49. Přijďte se pobavit i poučit o Noci vědců do Opavy nebo Karviné Idnes.cz - Sdělení
	50. 👉📃🖊Zajímáte se o dění ve městě? Přinášíme další… Facebook - Příspěvky
	51. EXPRES PRAHY (automat) PRAHA TV - EXPRES PRAHY (automat)
	52. S Katarina Jelsovska Petrlova Facebook - Příspěvky
	53. Pokud máte rádi kvízy a skvělou atmosféru, určitě… Facebook - Příspěvky
	54. Co nabízely a za kolik? Farmářské trhy v Ostravě lákaly na domácí produkty Denik.cz - Moravskoslezský deník
	55. Týden na ScienceMag.cz: Umělá inteligence překonává člověka i v kreativitě Abclinuxu.cz - Články
	56. Odporné komentáře na sociálních sítích? „Ukázka toho, co ženy zažívají, když něco dokážou,“ říká Klusová Forum24.cz - Články
	57. Antonín Martínek: Tak tvrdě jako v Kanadě jsem nikdy před tím ani potom nepracoval Vedavyzkum.cz - Články
	1. Tajemný svět obrazů. Zpracování obrazu není…
	2. NASA publikovala snímek komety Nishimura, jehož autorem je český vědec
	3. Úvodním hostem 5. ročníkupřednáškového cyklu…
	4. Přinášíme vám fotky z festivalu ZOOM FEST, který…
	5. 💚1 300💚 Více než 1 300 studentů v prvních…
	6. Se začátkem semestru jen nutno říct, že MUO myslí…
	7. 👉🖊📄Ve velkém sále Obchodně podnikatelské fakulty…
	8. ✅👉🛼Inline po Karviné se blíží! Nezapomeňte se…
	9. 🔥 Už za týden se bude již po několikáté konat…
	10. 💚 V pondělí proběhlo přijímací řízení do…
	11. Little (Big) Women - Summer School of Historical…
	12. Little (Big) Women - Summer School of Historical…
	13. A. Koubová – B. Baronová: Odolná společnost. Mezi bezmocí a tyranií
	14. Civilizace vznikají a zanikají. Ačkoli stále…
	15. Mirko Rokyta: Riemannova hypotéza – 160 let boje bez vítěze (MFF-FPF 7.10.2021)
	16. Semináře ke 100. narozeninám fyzika Martina Černohorského se zúčastnilo 101 gratulantů
	17. Na inline po Karviné
	18. Chcete si znovu vychutnat jedinečnou atmosféru…
	19. Když se dá dohromady banda nadšených bláznů do…
	20. Tajemství úspěšných značek. 🏆Když se řeknou…
	21. Toužíte po osobním setkání s naší legendou…
	22. 📢Jedinečný večer plný vědeckého bádání, zábavy a…
	23. Tajemství jezera Natron
	24. 💚 Imatrikulace studentů 💚 Zveme všechny studenty…
	25. Ve dnech 18.-20.9.2023 proběhla Letní filmová…
	26. Vědec objevil zapomenutý rukopis hry, která před sto lety šokovala
	Opavská aula nese jméno prvního rektora, Černohorský nedávno oslavil sto let
	Divadlo má být zábava, říká ředitel Komorní scény Aréna Jakub Tichý

	27. Dámy a pánové,jak už jste mohli zaznamenat, tak…
	28. Dobré ráno, Moravo! (automat)
	29. Začínáte své studium na Ústavu informatiky?👩💻👨💻…
	30. 😍🏰Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě…
	31. V Bratislave vyhlásia výsledky 12. ročníka súťaže Slovak Press Photo
	32. Máte rádi kvízy? A znáte ty „hospodské“? Pokud…
	33. Včerejší den 20. září 2023 byl pro našeho…
	34. Veľký súboj fotografov na Slovak Press Photo: Dvaja hlavní víťazi sú už známi!
	35. Slovak Press Photo: 12. ročník súťaže pozná svojich víťazov
	36. V tomto týdnu probíhá na naší univerzitě Týden…
	37. Děkan FVP Rudolf Žáček nás tento týden společně s…
	38. Najlepšie novinárske fotky roka zachytávajú hnev, zúfalstvo a strach, ale aj úsmev 89-ročnej predavačky rýb
	Fotografka Dorota Holubová: Je mi ľúto, keď ľudia z tejto krajiny odchádzajú, ale nečudujem sa tomu
	Víťazi Slovak Press Photo 2023

	39. Kdo letos obdrží 🏆Ceny předsedy GA ČR? Z každé…
	40. Slovak Press Photo vyhrala prvýkrát žena, fotografka Dorota Holubová
	41. Nominace na Cenu předsedy GA ČR zveřejněny
	Seznam nominovaných řešitelů a projektů na cenu předsedy GA ČR 2023

	42. Prostřeno – 22. 9. 2023 – Tomáš
	Prostřeno – 22. 9. 2023 – Tomáš:
	Nenechte si ujít další Prostřeno, kde uvaří Tomáš, v pátek 22. 9. 2023 od 17.50 hodin na Primě

	43. 👉🙋♂️Zaujal vás projekt Srdcařů? Volným…
	44. Tajemství zdravé výživy a trendy 🥦I zdravá…
	45. Našim nominovaným, dr. Konoplyovi a dr. Pelcovi,…
	46. ➡️Nemáte plány na víkend? V Litomyšli je k vidění…
	47. Vzhůru do dolů!
	48. Již v úterý 26. září budeme na Veletrhu práce a…
	49. Přijďte se pobavit i poučit o Noci vědců do Opavy nebo Karviné
	50. 👉📃🖊Zajímáte se o dění ve městě? Přinášíme další…
	51. EXPRES PRAHY (automat)
	52. S Katarina Jelsovska Petrlova
	53. Pokud máte rádi kvízy a skvělou atmosféru, určitě…
	54. Co nabízely a za kolik? Farmářské trhy v Ostravě lákaly na domácí produkty
	Brambory na placky? 25 Kč za kilo
	Na návštěvnosti se podepsal déšť
	Česnek, cibule a bylinky

	55. Týden na ScienceMag.cz: Umělá inteligence překonává člověka i v kreativitě
	56. Odporné komentáře na sociálních sítích? „Ukázka toho, co ženy zažívají, když něco dokážou,“ říká Klusová
	57. Antonín Martínek: Tak tvrdě jako v Kanadě jsem nikdy před tím ani potom nepracoval
	Stačilo říct Liberec a Waterloo a pohovor byl u konce
	Tisíce knih i kanadský les v Čechách
	Chtěl jsem víc pomoci liberecké univerzitě


